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1.   Správa o hospodárení  kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky
______________________________________________________
1.1.  Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia 
        v roku 2008
1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly
            Ministerstvo spravodlivosti SR v roku 2008 z rozpočtových prostriedkov zabezpečovalo  úlohy a činnosti súdnictva a väzenstva, ktoré vyplývali  hlavne z Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky a  zo stanovených priorít  rezortu.  

1.1.2.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Rozpočtové prostriedky pre kapitolu Ministerstva spravodlivosti SR boli Ministerstvom financií SR rozpísané listom zo 7. januára 2008 pod číslom MF/030247/2007-441 v nadväznosti na   vládny  návrh zákona o štátnom rozpočte   na rok 2008  prerokovaný v orgánoch Národnej rady   Slovenskej   republiky   a schválený  4. decembra 2007 zák. č. 608/2007 Z. z.
Rozpis záväzných ukazovateľov bol vykonaný pre celú rozpočtovú kapitolu takto:
 I.   Príjmy kapitoly  .............................................................................   408 500 tis. Sk,

        z toho: záväzný ukazovateľ...........................................................   238 500 tis. Sk.
  II.   Výdavky kapitoly  ......................................................................... 7 746 021 tis. Sk,
        z toho:

        -  mzdy, platy, služobné príjmy

     a ostatné osobné vyrovnania ...................................................  4 051 152 tis. Sk,
        -  kapitálové výdavky ................................................................... .  400 800 tis. Sk. 


        Podľa programov záväzné ukazovatele  boli určené takto: 
06H     Hospodárska mobilizácia ....................................................................              700  tis.  Sk,
08P    Financovanie systému súdnictva ............................................   3 863 807 tis. Sk,
08R   Tvorba a implementácia politík  ...............................................      274 551 tis. Sk, 

070    Väzenstvo ................................................................................   3 606 963 tis. Sk. 

        Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR bol  schválený rozpočet kapitoly   upravený. Po vykonaných úpravách bol  rozpočet kapitoly za rok 2008 plnený a čerpaný nasledovne:  
v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet 2008
	Upravený rozpočet 2008
	Skutočnosť r. 2008
	% 

plnenia čerpania k uprav. rozpočtu

	Príjmy celkom
	408 500
	408 500
	524 461
	128,4

	Výdavky celkom

z toho:

· bežné výdavky

z toho:

- mzdy, platy, služobné 

  príjmy a OOV

· kapitálové výdavky
	7 746 021
7 345 221
4 051 152
400 800
	    8 072 056
7 732 999
4 267 191
339 057
	8 091 907
7 750 386
4 266 860
341 521
	100,2
100,2
100,0
100,7


            K prekročeniu čerpania rozpočtových prostriedkov došlo u Zboru väzenskej a justičnej stráže. Dôvod prekročenia je uvedený v  časti B.  Zbor väzenskej a justičnej stráže .
Rozpočtové prostriedky kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR za rok 2008 podľa programového rozpočtovania boli čerpané nasledovne:
v tis. Sk
	Program
	Schválený rozpočet 2008
	Upravený rozpočet 2008
	Skutočnosť 

 2008
	% čerpania 
k  uprav. rozpočtu

	Kód
	Názov
	
	
	
	

	06G
	Ľudské zdroje
	0
	8 076
	8 075
	100,0

	06H
	Hospodárska mobilizácia
	700
	700
	523
	74,7

	08P
	Financovanie systému súdnictva
	3 863 807
	4 018 211
	4 017 274
	100,0

	08R
	Tvorba a implementácia politík
	274 551
	314 604
	314 557
	100,0

	070
	Väzenstvo 
	3 606 963
	3 730 465
	3 751 478 
	100,6

	Programy spolu
	7 746 021
	8 072 056
	8 091 907
	100,2


Čerpanie rozpočtových prostriedkov v civilnej časti kapitoly za rok 2008 podľa programov bolo dodržané. Prekročenie čerpania vykazujeme  na programe 070 Väzenstvo (100,6 %). Dôvody prekročenia čerpania  výdavkov sú uvedené v časti  B. Zbor väzenskej a justičnej stráže. 

          V prílohách  (tabuľka č. 1, 2) je uvedený celkový prehľad plnenia príjmov                  a  čerpanie  výdavkov  kapitoly.
1.1.3. Rozpočtové opatrenia
Ministerstvo financií SR:
1. Rozpočtové     opatrenie  č. 1   -    listom  z  10 . januára   2008  pod   číslom                                                     MF/8567/2008-441  povolilo  prekročiť  kapitálové  rozpočtové  prostriedky  podľa               § 8 ods. 6  a § 17 zákona č.  523/2004 Z. z.  o  rozpočtových  pravidlách  verejnej  správy a  o zmene  a  doplnení    niektorých   zákonov  v  znení   neskorších   predpisov v celkovej výške 97 160 064,50 Sk, program 08P Financovanie  systému súdnictva. Rozpočtové prostriedky boli určené na rekonštrukciu Krajského súdu v Prešove, okresných súdov  Komárno, Čadca, Revúca a Poprad,
2. Rozpočtové opatrenie č. 2  - listom z 19. februára  2008 pod číslom MF/011079/2008-441 povolilo presun rozpočtových prostriedkov z programu 08P Financovanie systému súdnictva 54 847 000,- Sk, z programu 08R Tvorba a implementácia politík 3 951 000,- Sk  na program 070 Väzenstvo v celkovej výške 58 798 000,- Sk,  

3. Rozpočtové opatrenie č. 3 - listom zo 17. marca  2008  pod číslom MF2/012546/2008-413  povolilo presun rozpočtových prostriedkov vo výške 
47 000 000,- Sk z kategórie 700 Kapitálové výdavky do kategórie 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV. Rozpočtovým opatrením bolo zabezpečené zvýšenie počtu zamestnancov (sudcov) o 50 osôb,     
4. Rozpočtové opatrenie č. 4 - listom z 19. marca  2008 pod číslom 
MF/013505/2008-441 povolilo prekročiť limit výdavkov v  celkovej výške 1 586 950,- Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR   pre konečného prijímateľa „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“,
5. Rozpočtové opatrenie č. 5 - listom z 19. marca 2008  pod číslom                MF/013506/2008-441 povolilo prekročiť limit výdavkov v  celkovej výške               764 700,- Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR   pre konečného prijímateľa „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“, 
6. Rozpočtové opatrenie č. 6 - listom z  2. apríla 2008 pod číslom                      MF/014064/2008-413 povolilo prekročiť limit výdavkov vo výške 105 889 200,- Sk, z toho mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 88 571 000,- Sk,  program 08P  Financovanie systému  súdnictva o 105 619 900,- Sk, program 08R  Tvorba a implementácia politík o 269 300,- Sk. Rozpočtovým opatrením bolo riešené zabezpečenie finančných prostriedkov na zvýšenie platov ústavného  činiteľa, predstavených v politickej funkcii a platov sudcov v súvislosti so zverejnením dosiahnutej oficiálnej priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca                      v hospodárstve Slovenskej republiky za rok 2007 a miery inflácie za rok 2007,
7. Rozpočtové opatrenie č. 7  - listom zo 17. apríla 2008 pod číslom 
MF/15293/2008-441 viazalo rozpočtové prostriedky  vo výške 161 150,- Sk, program 070 Väzenstvo v nadväznosti na uznesenia vlády SR č. 998 
z 22. októbra 2003 v prospech kapitoly Ministerstva obrany SR na krytie výdavkov spojených s poskytnutím špeciálneho výcviku, 

8. Rozpočtové opatrenie č. 8 - listom zo  16. júna 2008 pod číslom                      MF/19294/2008-413 viazalo rozpočtové prostriedky vo výške 4 802 188,- Sk,  program 08P  Financovanie systému  súdnictva 3 412 000,- Sk, program 070 Väzenstvo 1 390 188.- Sk. Prostriedky boli použité na dofinancovanie výstavby preložky štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná,

9. Rozpočtové opatrenie č. 9 - listom z 23. júna 2008 pod číslom                 MF/20013/2008-441 povolilo prekročiť limit výdavkov vo výške  547 607,38 Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Prostriedky boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“, 

10. Rozpočtové opatrenie č. 10 - listom z 23. júna  2008 pod číslom                 MF/20015/2008-441 povolilo prekročiť limit výdavkov vo výške  628 901,80 Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Prostriedky boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“, 

11. Rozpočtové opatrenie č. 11 - listom z  23. júna  2008 pod číslom                MF/20017/2008-441 povolilo prekročiť limit výdavkov  vo výške 22 509,- Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR.  Prostriedky boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“,   

12. Rozpočtové opatrenie č. 12 - listom z  23. júla 2008 pod číslom                      MF/021855/2008-441 povolilo presun rozpočtových prostriedkov  vo výške 15 000 000,- Sk z   programu 08P  Financovanie systému  súdnictva  na  program 08R Tvorba a implementácia politík. Rozpočtovým opatrením bola riešená realizácia odškodnenia, príplatkov k dôchodku sudcov a výplaty nemocenských dávok zamestnancov v II. polroku 2008, 

13. Rozpočtové opatrenie č. 13 - listom z  22. júla 2008  pod číslom 
MF/021895/2008-441  povolilo prekročiť limit výdavkov  vo  výške  800 000,-  Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Prostriedky  boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“,   

14. Rozpočtové opatrenie č. 14 -  listom z 8. augusta 2008 pod číslom    MF/22982/2008-441 povolilo prekročiť limit výdavkov v celkovej výške 20 000 000,- Sk, z toho kategóriu 630 Tovary a služby o 8 000 000,- Sk, kategóriu 700 Kapitálové výdavky o 12 000 000,-Sk, program 08R Tvorba a implementácia politík. Prostriedky boli určené na skvalitnenie digitálnej administratívy, elektronizáciu administratívnych činností, eGoverment a automatizovanú správu registratúry,    
15. Rozpočtové opatrenie č. 15 - listom z  2. októbra 2008 pod číslom                  MF/026592/2008-413 povolilo prekročiť limit výdavkov o 129 049 000,- Sk, z toho kategóriu 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 95 627 000,- Sk, program 08P Financovanie systému súdnictva.  Rozpočtovým opatrením sa v zmysle uznesenia vlády SR č. 291 zo 7. mája 2008 podriadeným organizáciám civilnej časti kapitoly vrátili zamestnanecké kapacity v počte 431 osôb,
16. Rozpočtové opatrenie č. 16  -  listom z  21. októbra 2008 pod číslom                 MF/27726/2008-441 povolilo prekročiť limit výdavkov o 2 500 000,- Sk, podprogram 06G0I Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MS SR. Prostriedky boli určené pre Justičnú akadémiu,
17. Rozpočtové opatrenie č. 17  -  listom  z 31. októbra 2008  pod číslom MF/028616/2008-413  povolilo presun rozpočtových prostriedkov z kategórie 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  vo výške 15 000 000.- Sk do kategórie 640 Bežné transfery na zabezpečenie príplatkov k dôchodku sudcov.  Súčasne ministerstvu – ústrediu boli presunuté prostriedky vo výške 6 750 000,- Sk na posilnenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov aparátu.  Presun bol vykonaný z programu 08P Financovanie systému súdnictva do programu 
08R Tvorba a implementácia politík, 

18. Rozpočtové opatrenie č. 18 - listom z  2. decembra 2008 pod číslom              MF/30477/2008-441 viazalo kapitálové rozpočtové prostriedky v celkovej výške 137 852 973,70 Sk, program 070 Väzenstvo 2 581 011,70 Sk, program 08P Financovanie systému súdnictva 122 395 791,- Sk, program 08R Tvorba a implementácia politík 12 876 171,- Sk. Viazanie rozpočtových prostriedkov bolo vykonané podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z  s tým, že tieto prostriedky kapitola použije v roku 2009,
19. Rozpočtové opatrenie č. 19  - listom z  28. novembra  2008  pod číslom  MF/30834/2008-441  povolilo prekročiť limit výdavkov o 555 042,- Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Prostriedky  boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“,

20.  Rozpočtové opatrenie č. 20  - listom z 1. decembra   2008  pod číslom  MF/30969/2008-441  povolilo prekročiť limit výdavkov o 670 000,- Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Prostriedky  boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“,

21. Rozpočtové opatrenie č. 21  - listom z 11. decembra   2008  pod číslom  MF/028657/2008-441  povolilo prekročiť limit výdavkov o 68 836 000,- Sk, program 070 Väzenstvo. Prostriedky  boli určené na riešenie problematiky finančného zabezpečenia väzenstva a nepriaznivého vývoja likvidity osobitného účtu sociálneho zabezpečenia,

22.  Rozpočtové opatrenie č. 22  - listom z 11. decembra 2008  pod číslom MF/31969/2008-441 povolilo prekročiť limit výdavkov o 40 000 000,- Sk, z toho kapitálové výdavky o 13 950 000,- Sk, program 08P Financovanie systému súdnictva na  zriadenie nových súdov,
23. Rozpočtové opatrenie č. 23 - listom z 19.  decembra   2008 pod číslom MF/32693/2008-441 viazalo mzdové  rozpočtové prostriedky  159 000,- Sk,  program 08R Tvorba a implementácia politík. Finančné prostriedky  Kvalita služieb  zamestnanosti – MS SR. Rozpočtové prostriedky boli určené na vyplatenie odmien zamestnancom Ministerstva vnútra SR zabezpečujúcich zákonnú ochranu podpredsedu vlády a ministra spravodlivosti SR,
24. Rozpočtové opatrenie č. 24 - listom z 23. decembra  2008 pod číslom MF/032926/2008-413 povolilo presun mzdových prostriedkov  v  celkovej výške               20 000,- Sk,  z programu 08P Financovanie systému súdnictva do programu 08R Tvorba a  implementácia politík na posilnenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov aparátu ministerstva. 
A .   CIVILNÁ ČASŤ KAPITOLY
1.2.    P R Í J M Y 
Rozpočet  príjmov   vo výške  88 000  tis. Sk bol za  rok  2008 splnený  
na 140 % čiastkou 123 185 tis. Sk. Oproti roku 2007 plnenie v roku 2008 je vyššie                 o 26 120  tis. Sk.   
1.2.1. Príjmy podľa ekonomickej klasifikácie  

          Kategória 210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku - príjmy               vo výške 5 911 tis. Sk pozostávali z prenajatých pozemkov, budov, nebytových priestorov na  zabezpečenie závodného stravovania, bufetov, zubných a praktických lekárov, poštových a novinových stánkov a  občerstvovacích  automatov.
         Kategória 220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby -  príjmy boli splnené vo výške 65 014 tis. Sk. Plnili sa hlavne  na  Ministerstve spravodlivosti SR – ústredí z Obchodného vestníka, zo zápisov a  výpisov zo zoznamu znalcov a tlmočníkov. Ďalšie príjmy sa dosiahli  na súdoch z náhrad za právne služby a trovy preddavkované zo štátneho rozpočtu  (svedočné,  znalečné  a  tlmočné). 
         Kategória 230 Kapitálové príjmy   -  príjmy boli splnené  vo výške 941 tis. Sk    za predaj služobných motorových vozidiel na okresných súdoch  Malacky, Galanta, Bratislava IV, Svidník a za predaj pozemku  Ministerstvom spravodlivosti SR.
         Kategória 290  Iné nedaňové príjmy  -  za sledované obdobie boli splnené                vo  výške 51 127 tis. Sk. Najvyššia čiastka sa dosiahla na súdoch Slovenskej republiky  na trovách trestného konania. Do  príjmovej  časti  rozpočtu v rámci  tejto  kategórie   boli odvedené ďalšie príjmy,   napr.  náhrady poistného plnenia za poistné udalosti spôsobené motorovými vozidlami, príjmy z dobropisov, refundácií. V zmysle vyhlášky č. 389/2008 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška MS SR č. 543/2005 Z. z. o Spravovacom a kancelárskom poriadku pre okresné súdy, krajský súd, Špeciálny súd v znení neskorších predpisov sa peňažné tresty od 15. októbra 2008 odvádzajú do príjmov štátneho rozpočtu kapitoly.
 
Kategória 300 Granty a transfery  - plnenie vo výške 192 tis. Sk, z dôvodu použitia mimorozpočtových prostriedkov vo výdavkovej časti rozpočtu z Poradcu podnikateľa. 
1.2.2.  Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky  zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi

Ministerstvu spravodlivosti SR pridelilo Ministerstvo financií SR rozpočtovým opatrením č. 16 z 21. októbra 2008 pod číslom MF/27726/2008-441 pre  Justičnú  akadémiu  Pezinok  rozpočtové prostriedky  (kategória 630 Tovary a služby) v  celkovej  výške 2 500 tis. Sk, ktoré v plnej výške boli čerpané na podprograme 06GOI  Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti pre MS SR (kód zdroja 1361 – prostriedky z rozpočtu EÚ, kód zdroja 1362 – prostriedky  na spolufinancovanie). Tieto prostriedky pri použití sa neodvádzajú do príjmovej časti rozpočtu. Iné prostriedky  civilná časť rezortu v roku 2008 neprijala.

Do štátneho rozpočtu boli odvedené   ďalšie   príjmy zo súdnych  poplatkov a to vo výške 1 566 828 tis. Sk, čo je oproti roku 2007 viac o 66 835 tis. Sk.  Tieto príjmy boli prostredníctvom daňových úradov  odvedené do štátneho rozpočtu.
  v tis. Sk 

	Súdne poplatky
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008

	 Uhradené  daňovým úradom
	733 434
	853 478
	884 134

	 Zaplatené v kolkoch
	573 629
	646 515
	682 694

	Spolu:
	1 307 063
	1 499 993
	           1 566 828


1.3.  V Ý D A V K Y 
1.3.1. Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie
         V  hodnotenom  období podľa ekonomickej klasifikácie civilná časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR hospodárila s nasledovnými rozpočtovými prostriedkami: 
v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Skutočnosť rok  2007
	Schválený rozpočet 2008
	Upravený rozpočet 2008
	Skutočnosť    2008
	    %   

čerpania

k uprav. rozpočtu 2008

	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	   2 254 188
	2 249 268  
	2 449 333
	2 449 261
	100,0

	Poistné a príspevok do poisťovní
	610 258
	745 403
	701 809
	701 781
	100,0

	Tovary a služby
	1 230 217
	776 859
	 837 838
	837 213
	99,9

	Bežné transfery
	138 264
	98 728
	137 397
	137 279
	99,9

	Bežné výdavky 
	4 232 927
	3 870 258
	4 126 377
	4 125 534
	100,0

	Kapitálové výdavky
	299 312
	268 800
	209 638
	   209 320
	99,9

	Výdavky celkom:
	4 532 239
	4 139 058
	4 336 015 
	4 334 854
	100,0


Upravený  rozpočet  výdavkov  vo  výške  4 336 015 tis. Sk  bol  vyčerpaný             na 100 %  čiastkou 4 334 854 tis. Sk. 

Pri porovnaní čerpania rozpočtových prostriedkov v roku 2008 s dosiahnutou skutočnosťou za rok 2007 je potrebné uviesť, že v roku 2008 došlo k zníženiu  čerpania celkových rozpočtových prostriedkov o 197 385  tis. Sk, z toho vyššie čerpaná  bola kategória 610 Mzdy,  platy, služobné príjmy a OOV o 195 073 tis. Sk, kategória                  620  Poistné a príspevok do poisťovní o 91 523 tis. Sk.  Naproti tomu nižšie čerpaná bola kategória 630 Tovary a služby v roku 2008  oproti roku 2007 o 393 004 tis. Sk,  kategória  640 Bežné transfery o 985  tis. Sk  a kategória 700 Kapitálové výdavky  
o 89 992 tis. Sk.  Dôvody nižšieho čerpania v kategórii 630 Tovary a služby sú uvedené v ďalšom texte. 
· Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Uznesením vlády Slovenskej republiky č. 867 z 11. októbra 2007 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 až 2010 bol pre civilnú časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR schválený rozpočet na rok 2008 v kategórii výdavkov 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné osobné vyrovnania vo výške 
2 249 268 tis. Sk. V objeme mzdových prostriedkov bolo premietnuté  zvýšenie stupníc a platových taríf štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce 
vo verejnom záujme od 1. januára 2008.

Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR bol schválený rozpočet v priebehu roka 2008 upravený na 2 449 333  tis. Sk. V rámci rozpočtových opatrení  boli mzdové prostriedky v celkovej výške 15 974 tis. Sk (z toho Program 08P - Financovanie systému súdnictva 13 052 tis. Sk a Program 08R - Tvorba a implementácia politík 2 922 tis. Sk) presunuté z civilnej časti kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR do Zboru väzenskej a justičnej stráže. V upravenom rozpočte mzdových prostriedkov bolo premietnuté zvýšenie platov sudcov, ministra, štátnych  tajomníkov a vedúceho služobného úradu Ministerstva spravodlivosti SR v nadväznosti na úpravu platov poslancov Národnej rady Slovenskej republiky 
od 1. januára 2008. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 291 zo 7. mája 2008, boli v roku 2008 upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na Programe 08P - Financovanie systému súdnictva a to zvýšením počtu sudcov o 50 osôb a zvýšením počtu zamestnancov na podriadených organizáciách o 431. 

Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania za rezort Ministerstva spravodlivosti SR boli čerpané vo výške 2 449 261 tis. Sk, t. j. na 100 % z upraveného rozpočtu vrátane 122 tis. Sk z  mimorozpočtových zdrojov 
(Poradca podnikateľa).
· Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 
  V  nadväznosti na čerpanie kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 
701 781 tis. Sk, t. j. 100 % z upraveného rozpočtu roka 2008   na poistné do zdravotných poisťovní, Sociálnej poisťovne a na príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní .
· Kategória 630 – Tovary a služby

         Celkový upravený rozpočet vo výške  837 838 tis. Sk bol vyčerpaný  čiastkou 
837 213 tis. Sk na 99,9 %. 
Čerpanie položiek v roku 2008  pri porovnaní s rokom 2007  bolo nasledovné:      
                                                                             v tis. Sk

	Položky
	Čerpanie 

za rok 2007
	Upravený rozpočet 2008
	Čerpanie 

za rok 2008
	% čerpania z uprav. rozpočtu

	631 Cestovné náhrady
	7 686
	6 303
	6 296
	99,9

	632 Energia, voda a 

       komunikácie
	296 940
	325 101
	325 052
	100,0

	633 Materiál 
	138 951
	90 220
	90 149
	99,9

	634 Dopravné
	15 454
	15 426
	15 419
	100,0

	635 Rutinná a štandardná  

       údržba
	65 802
	61 513
	61 176
	99,5

	636 Nájomné za nájom
	9 891
	11 341
	11 281
	99,5

	637 Služby
	695 493
	327 934
	327 840
	100,0

	630 Tovary a služby
	1 230 217
	837 838
	837 213
	99,9


Z celkového prehľadu vyplýva, že čerpanie rozpočtových prostriedkov v roku 2008 oproti roku 2007 bolo nižšie o 393 004 tis. Sk hlavne z dôvodu, že v roku 2007 boli doplatené 14. platy sudcom za roky 2003 – 2006 na základe rozhodnutia Ústavného súdu Slovenskej republiky vo výške 235 553 tis. SK (položka 637 Služby). 

 Vybrané podpoložky  v tejto kategórii boli čerpané takto: 

· energie...........................................................................................
89 567 tis. Sk

· vodné, stočné ................................................................................
  7 623 tis. Sk

· poštové služby.............................................................................. 173 685 tis. Sk

· všeobecný materiál ........................................................................ 42 682 tis. Sk

· stravovanie zamestnancov...............................................................60 666 tis. Sk

· prídel do soc. fondu .........................................................................34 877 tis. Sk

· údržba budov................................................................................... 21 390 tis. Sk
· advokátske služby ............................................................................56 628 tis. Sk
· znalecké posudky.............................................................................35 627 tis. Sk
· notárske služby ..................................................................................9 133 tis. Sk
· exekútorské služby  .......................................................................... 2 567 tis. Sk.
· Kategória 640 -  Bežné transfery

   Schválený rozpočet v kategórii 640 – Bežné transfery vo výške 98 728 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený na 137 397 tis. Sk. Za sledované obdobie bol  vyčerpaný na 99,9 %  vo výške  137 279 tis. Sk. 

    Použitie rozpočtových prostriedkov  podľa jednotlivých položiek, podpoložiek ako aj porovnanie s rokom 2007 je  uvedené v tabuľke  :
                                                                                                               v tis. Sk

	Podpoložky
	Čerpanie
za rok 2007
	Upravený rozpočet 2008
	Skutočnosť
za rok 2008
	% čerpania z uprav. rozpočtu

	
	
	
	
	

	642001 Občian. združeniu
	127
	100
	100
	100,0

	642008 Na príspevok na   

 osobitný účet
	568
	352
	352
	100,0

	642012 Na odstupné
	5 902
	4 303 
	4 303
	100,0

	642013 Na odchodné
	4 853
	3 179
	3 178
	100,0

	642014 Jednotlivcovi

z toho: odškodnenie

             
	69 248

42 081
	64 875

41 558
	64 869

41 554

	100,0
100,0

	642015 Na nemocenské 

 dávky 
	5 304
	6 193
	6 172
	99,7

	642018 Na ostatné dávky 

 poskytované štátom
	116
	0
	0
	0

	642 030 Príplatky a 

 príspevky 
	52 094
	58 395
	58 305
	99,8

	649 Transfery do     

 zahraničia
	52
	0
	0
	0

	640 Bežné transfery 
	138 264
	137 397
	137 279
	99,9




Rozpočtové prostriedky zabezpečovali  hlavne realizáciu:

· finančných nárokov podľa zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a doplnení niektorých zákonov (príplatky k nemocenskému, k podpore pri ošetrení člena rodiny, k peňažnej pomoci v materstve, plat pri odchode do dôchodku, príplatky k dôchodku),

· nárokov vyplývajúcich pre zamestnancov z náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti, 

· odškodňovania osôb podľa platných zákonov a odškodnenie na základe rozsudkov Európskeho súdu pre ľudské práva,

· Nálezov  Ústavného súdu SR, 

· príspevku Združeniu sudcov Slovenska. 

· Kategória 700 – Kapitálové výdavky
Národnou radou SR bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov pre civilnú časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR na rok 2008  vo výške 268 800 tis.  Sk. Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR počas celého roka bol rozpočet upravený a k 31. decembru 2008 bol vo výške 209 638 tis. Sk. V hodnotenom období bolo celkové čerpanie kapitálových prostriedkov v objeme 209 320 tis. Sk, t. j. 99,9 %.

V roku 2007 boli na základe oznámenia Ministerstva spravodlivosti SR a v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a  o  zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvom financií SR viazané kapitálové výdavky  vo výške 97 160 179,50 Sk, ktoré boli začiatkom roka 2008 pridelené rozpočtovým opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky do rozpočtu na rok 2008. Finančné prostriedky boli použité na pokračovanie a dokončovanie rozostavaných stavebných investičných akcií vo výške 91 904 308,- Sk vrátane  prostriedkov v objeme 12 387 179,50 Sk, ktoré neboli vyčerpané na pokračovaní rekonštrukcie fasády budovy Krajského súdu v Prešove v rokoch 2006 a 2007. Z rozpočtu na rok 2007 boli viazané kapitálové výdavky v objeme 84 773 000 Sk. 

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
V civilnej časti rezortu z  hľadiska objemu  výdavkov na rok 2008  a  charakteru činnosti  kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR sú najdôležitejšie Súdy 03.3.03.
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry 

   Rozpočtové prostriedky podľa jednotlivých programov boli čerpané nasledovne:
        v tis. Sk
	Program
	Schválený rozpočet 2008
	Upravený rozpočet 2008
	Skutočnosť  2008
	% čerpania z uprav. rozpočtu

	Kód
	Názov
	
	
	
	

	06G
	Ľudské zdroje
	0
	2 500
	2 500 
	100,0

	06H
	Hospodárska mobilizácia
	700
	700
	523
	74,7

	08P
	Financovanie systému súdnictva
	3 863 807
	4 018 211
	4 017 274
	100,0 

	08R
	Tvorba a implementácia politík
	274 551
	314 604
	314 557
	100,0

	Programy spolu
	4 139 058
	4 336 015 
	4 334 854
	100,0


· Program  06G -  Ľudské zdroje
        Justičná  akadémia  Pezinok rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR mala pridelené rozpočtové prostriedky  (kategória 630 Tovary a služby) v  celkovej  výške 2 500 tis. Sk, ktoré v plnej výške vyčerpala na podprograme 06GOI  Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti pre MS SR (kód zdroja 1361 – prostriedky z rozpočtu EÚ, kód zdroja 1362 – prostriedky  na spolufinancovanie) na realizáciu odborných seminárov, vyplatenie odmien pre lektorov, na náklady spojené so seminármi,  atď.
· Program 06H – Hospodárska mobilizácia
       Čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 523 tis. Sk  boli použité  na úhradu licenčného poplatku za využívanie licencií programu pre subjekty hospodárskej mobilizácie a na nákup výpočtovej techniky.
· Program 08P – Financovanie systému súdnictva
v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet 2008
	Upravený rozpočet

2008
	Skutočnosť
rok 2008
	%

čerpania

k uprav. rozpočtu



	Bežné výdavky
	3 065 007
	3 817 697
	3 817 077 
	100,0

	Z toho:
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 123 687
	2 321 578 
	2 321 385
	100,0

	
	Poistné a príspevok               do poisťovní
	701 198
	660 203
	660 180
	100,0

	
	Tovary a služby
	718 097 
	778 893
	778 601
	100,0

	
	Bežné transfery
	62 025
	57 023
	56 911
	99,8

	Kapitálové výdavky
	258 800
	200 514
	200 197
	99,8

	Výdavky celkom:
	3 863 807
	4 018 211
	4 017 274
	100,0


  Rozpočtovými prostriedkami  na programe 08P -  Financovanie systému súdnictva  vo výške 4 017 274 tis. Sk na 100 % bola zabezpečená činnosť všetkých rezortných organizácií okrem  Ministerstva spravodlivosti SR - ústredného orgánu.   

  Upravený rozpočet podľa rozpočtových kategórií  bol čerpaný takto:

· Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Schválený rozpočet mzdových prostriedkov vo výške 2 123 687 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR upravený na 2 321 578 tis. Sk. Uvedenými výdavkami sa zabezpečovali mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre sudcov, zamestnancov v štátnej službe a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme rezortných organizácií v zmysle platných predpisov o odmeňovaní. 

 Upravený rozpočet mzdových prostriedkov bol čerpaný vo výške
 2 321 385 tis. Sk, t. j. na 100 %. 

· Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 
V nadväznosti na čerpanie kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a          ostatné osobné vyrovnania  boli čerpané rozpočtové prostriedky na  povinné odvody do zdravotných poisťovní, poistné do Sociálnej poisťovne a príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní (100 %). 

· Kategória 630 – Tovary a služby
Rozpočtovou kategóriou vo výške 778 601 tis. Sk bola zabezpečená bežná prevádzka všetkých rezortných súdnych organizácií,  Inštitútu vzdelávania Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky Omšenie,  Centra  právnej pomoci  so svojimi kanceláriami,  Justičnej akadémie  Pezinok - zahájená bola prevádzka  aj detašovaného pracoviska Justičnej akadémie Omšenie. K  1. januáru 2008 rozpočtovými prostriedkami bola  zabezpečená aj  prevádzka nových okresných súdov,   čo sa odzrkadlilo vo zvýšenom čerpaní položky 632 Energie, voda a komunikácie.  Naproti tomu v roku 2008 pri zvýšenom počte okresných súdov  čerpanie materiálových výdavkov (položka 633) bolo nižšie  ako v  roku 2007. Ďalšie prostriedky boli použité na údržbu a opravu  havarijných stavov súdnych budov, nákup výpočtovej techniky, výdavkov na súdne konanie,  atď.  
Z  dôvodu nedostatku rozpočtových prostriedkov  v roku 2008 boli nižšie uhradené výdavky ako v roku 2007 za právne služby advokátom, znalcom, exekútorom a notárom o 93 038 tis. Sk (čerpanie v roku 2008 – 103 955 tis. Sk) čo spôsobilo, že súdy SR v roku 2008  mali  v kategórii 630 Tovary a služby nehradené platby v celkovej výške 132 066 tis. Sk. 
Podrobný komentár  čerpania je uvedený v časti 1.3.1. Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie. 

· Kategória 640 – Bežné transfery

        Rozpočtové prostriedky vo výške 56 911 tis. Sk zabezpečovali realizáciu  finančných nárokov podľa zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a doplnení niektorých zákonov (napr. príplatky k nemocenskému, k peňažnej pomoci v materstve, odchodné), nárokov vyplývajúcich pre zamestnancov z náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti, odstupné a odchodné pre zamestnancov,  na realizáciu primeraného finančného zadosťučinenia pri porušení základného práva  na prerokovanie veci bez zbytočných prieťahov na základe rozhodnutia Ústavného súdu  Slovenskej republiky.  
· Kategória 700 -  Kapitálové výdavky

 Schválený rozpočet kapitálových výdavkov v  tomto programe vo výške  
258 800 tis. Sk  bol k 31. decembru 2008 upravený rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR na objem 200 514 tis. Sk  Skutočné čerpanie bolo vo výške   200 197 tis. Sk, t. j. 99,8 %. V jednotlivých druhoch výdavkov bolo čerpanie nasledovné:















                                v tis. Sk

	Výdavok
	Schválený rozpočet

2008
	Upravený rozpočet

2008
	Skutočnosť
za rok

2008
	% čerpania

k uprav.

rozpočtu
	% podiel z celkového čerpania

	Software a licencie
	32 000
	22 614
	22 460
	99,3
	11,2

	Stroje a zariadenia
	60 800
	7 393
	7 230
	97,8
	3,6

	v tom výpočtová technika
	7 885
	5 368
	5 208
	97,0
	2,6

	vozidlá
	0
	0
	0
	0
	0

	Projektové práce
	0
	2 038
	2 038
	100,0
	1,0

	Stavebné práce
	166 000
	168 469
	168 469
	100,0
	84,2

	Rekonštr. strojov
	0
	0
	0
	0
	0

	Spolu
	258 800
	200 514
	200 197
	99,8
	100,0


V rámci softwaru a licencií sekcia justičnej informatiky a štatistiky zabezpečila potrebné softwarové vybavenie a nákup licencií pre súdy. V položke stroje a zariadenia bola zakúpená výpočtová technika pre nové súdy ako aj potrebná obnova už používaných počítačov, obstaranie telefónnych ústrední pre nové súdy a výmena technologicky nevyhovujúcich zariadení. V roku 2008  nebolo potrebné obstarávať žiadne vozidlo pre súdy. Projektovými prácami boli zabezpečené stavebné investície na okresných súdoch Revúca, Čadca a Vranov nad Topľou a Krajských súdoch Banská Bystrica a Prešov.  Stavebné práce boli zrealizované  na Okresnom súde Bratislava III, kde bola ukončená rekonštrukcia tepelného zdroja. Pokračovala rekonštrukcia a modernizácia budovy Krajského súdu v Banskej Bystrici a rekonštrukcia Krajského súdu v  Prešove. Bola ukončená reštaurátorská rekonštrukcia fasády budovy Krajského súdu v Prešove, ktorou sa dosiahol stav zodpovedajúci historickej budove. Pred budovou Okresného súdu Poprad bolo ukončené rozšírenie parkoviska. Na Okresnom súde Čadca začala realizácia nadstavby a prístavby objektu a na Okresnom súde Vranov nad Topľou rekonštrukcia novozískanej budovy pre potreby súdu. Na Krajskom súde v Banskej Bystrici ako aj Okresnom súde Spišská Nová Ves bola vykonaná rekonštrukcia kotolne. Z prostriedkov presunutých z roku 2007 pokračovala rekonštrukcia objektu okresných súdov  Komárno a Revúca.

· Program 08R  - Tvorba a implementácia politík
v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet 2008
	Upravený rozpočet 

2008
	Skutočnosť 

rok 2008
	% 

čerpania

k uprav. rozpočtu 

	Bežné výdavky
	264 551
	305 480
	305 434
	100,0

	Z toho:
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	125 581
	127 755
	127 876
	100,1

	
	Poistné a príspevok 
do poisťovní
	44 205
	41 606
	41 601
	100,0

	
	Tovary a služby
	58 062
	55 745
	55 589
	99,7

	
	Bežné transfery
	36 703
	80 374
	80 368
	100,0

	Kapitálové výdavky
	10 000
	9 124
	9 123
	100,0

	Výdavky celkom:
	274 551
	314 604
	314 557
	100,0


Rozpočtovými prostriedkami  vo výške 314 557 tis. Sk (čerpanie na 100 %) bola zabezpečená činnosť Ministerstva spravodlivosti SR ako ústredného orgánu. Jednotlivé kategórie  boli čerpané takto:
· Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Schválený rozpočet mzdových prostriedkov vo výške 125 581 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR upravený na 127 755 tis. Sk. Uvedenými výdavkami sa zabezpečovali mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre ministra, štátnych tajomníkov, vedúceho služobného úradu, zamestnancov v štátnej službe a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme Ministerstva spravodlivosti SR - ústredného orgánu. 

Upravený rozpočet mzdových prostriedkov bol čerpaný vo výške 127 876 tis. Sk vrátane prostriedkov z mimorozpočtových zdrojov.

· Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní
    V nadväznosti na čerpanie kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  boli čerpané rozpočtové prostriedky na   povinné odvody do zdravotných poisťovní, poistné do Sociálnej poisťovne a príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní (100 %). 

· Kategória 630 – Tovary a služby 
Bežnými rozpočtovými prostriedkami vo výške 55 589 tis. Sk (čerpanie na  99,7 %)  bol zabezpečený chod ministerstva ako ústredného úradu.  Výdavky boli použité                   na prevádzku budovy ministerstva a jej údržbu  (energie, voda, plyn, telefónne poplatky, upratovanie).  V priebehu roka boli hradené výdavky na nákup kancelárskeho materiálu, výpočtovej techniky, údržbu softwaru, na nákup licencií, školenia informačných technológií, úhradu domácich a zahraničných pracovných ciest, atď.    
· Kategória 640 - Bežné transfery 
Rozpočtovými prostriedkami  vo výške 80 368  tis. Sk (čerpanie  na 100%) bola  zabezpečovaná realizácia: 
· finančných nárokov podľa zákona č.385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a doplnení niektorých zákonov (príplatky k dôchodku sudcom)  vo výške 35 541 tis.  Sk, 
· nárokov vyplývajúcich  pre zamestnancov z náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti, odchodné a odstupné  vo výške  3 173   tis. Sk, 
· odškodňovania osôb podľa platných zákonov a odškodnenie na základe rozsudkov Európskeho súdu pre ľudské práva (ESĽP) vo výške 41 554 tis. Sk,       

· príspevku Združeniu sudcov Slovenska vo výške 100 tis. Sk.  
· Kategória 700 – Kapitálové výdavky 
         Schválený rozpočet vo výške 10 000  tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR upravený na objem 9 124 tis. Sk.  Skutočné čerpanie bolo vo výške 9 123 tis. Sk,  t. j.  100 %.
Rozpočtové prostriedky boli podľa jednotlivých druhov výdavkov čerpané nasledovne:











    v tis. Sk

	Výdavok
	Schválený rozpočet

2008
	Upravený rozpočet

2008
	Skutočnosť
za rok
2008


	% čerpania

k uprav. rozpočtu
	% podiel z celkového čerpania

	Software a licencie
	8 000
	8 000
	7 999
	100,0
	87,7

	Stroje a zariadenia
	2 000
	323
	323
	100,0
	3,5

	v tom 
výpočtová technika
	0
	0
	0
	0
	0

	vozidlá
	0
	0
	0
	0
	0

	Stavebné práce
	0
	0
	0
	0
	0

	Rekonštr. strojov
	0
	801
	801
	100,0
	8,8

	Spolu
	10 000
	9 124
	9 123
	100,0
	100,0


Z kapitálových prostriedkov bol zakúpený software a licencie pre potreby ústredného orgánu. V rámci prostriedkov na stroje a zariadenia bola zrealizovaná modernizácia telefónnej ústredne a namontované zariadenie na kontrolu dochádzky. V položke rekonštrukcia strojov a zariadení bola vykonaná výmena expanznej nádoby v kotolni. 

Hodnotenie programovej štruktúry civilnej časti kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR
V roku 2008 boli rozpočtové prostriedky pridelené pre civilnú časť kapitoly rozpočtované v rámci  dvoch samostatných programov. 

Program 08P Financovanie systému súdnictva

Je vytvorený na financovanie činnosti súdov, justičnej pokladnice a vzdelávacích zariadení v rámci civilnej časti rezortu spravodlivosti. Zámerom programu je zlepšenie vnímania účinnosti systému súdnictva a spravodlivosti pri rozhodovaní súdov verejnosťou. Cieľom je dosiahnutie skrátenia dĺžky súdnych konaní. Programová štruktúra pozostáva z piatich podprogramov s cieľom samostatne a transparentne zabezpečiť mzdové náležitosti sudcov a zamestnancov vo výkone, ostatných zamestnancov, prevádzku a rozvoj súdov, vymáhanie pohľadávok,  vzdelávanie v rámci rezortu a realizáciu reforiem v oblasti justície. Podprogram, ktorým sa zabezpečila realizácia reforiem je rozdelený do viacerých projektov podľa ich zamerania. Ide o projekt Súdny manažment, probačná a mediačná služba, obchodný register a rozvoj Justičnej akadémie. Na zabezpečenie zámeru programu boli stanovené v podprogramoch a prvkoch ciele a merateľné ukazovatele na vyhodnotenie ich plnenia. Plnenie stanovených cieľov v oblasti justičných reforiem prispieva k dosahovaniu plnenia zámeru stanoveného pre program. 

Program 08R Tvorba a implementácia politík

Zámerom programu je efektívna podpora činnosti rezortných organizácií pri uplatnení Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky za oblasť justície a spravodlivosti. Rozpočtovými prostriedkami bola zabezpečená činnosť ústredného orgánu, odškodnenie občanov v súlade s platnou legislatívou a činnosť zástupcov SR pred medzinárodnými súdnymi inštitúciami. Stanovené úlohy boli splnené a určené úlohy rezortné organizácie plnili za podpory ústredného orgánu. 

Program 08H Hospodárska mobilizácia

Aj v uplynulom roku bolo Ministerstvo spravodlivosti SR účastníkom medzirezortného programu, ktorého gestorom je Ministerstvo hospodárstva SR.
Program 06G Ľudské zdroje

Medzirezortný program, ktorého aktivity sú financované z Európskeho sociálneho fondu a jeho gestorom je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Z finančných prostriedkov sa zabezpečili výdavky pre Justičnú akadémiu súvisiace so vzdelávacími aktivitami tejto organizácie.
1.3.4.  Výdavky kapitoly 
          Uvedené v bode 1.2.2. 
1.4.  Výsledok rozpočtového hospodárenia civilnej časti kapitoly
v tis. Sk
	Text
	Schválený rozpočet 2008
	Upravený rozpočet 2008
	Skutočnosť
za rok 2008

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	88 000
	88 000
	123 185

	z toho: prijaté z EÚ
	0
	0
	     0

	Výdavky spolu
	4 139 058 
	4 336 015
	4 334 854

	z toho: kryté z EÚ
	0
	1 250
	1 250

	Saldo príjmov a výdavkov       
	- 4 051 058
	- 4 248 015
	- 4 211 669

	z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	- 1 250
	- 1 250


        Civilná časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR za rok 2008 vykazuje len plnenie príjmov, ktoré odvádza priamo do štátneho rozpočtu. Okrem toho prostredníctvom daňových úradov odvádza zo svojej činnosti  ďalšie príjmy. Výška  uvádzaných príjmov je podrobne komentovaná  v časti 1.2.1 Príjmy podľa ekonomickej klasifikácie. 
1.5.  Finančné operácie
1.5.1 Príjmové finančné operácie 

           Príjmové finančné operácie v kategórii 400 a 500 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie sa v civilnej časti rezortu Ministerstva spravodlivosti SR nerealizujú. 
1.5.2 Výdavkové finančné operácie 

         Výdavkové finančné operácie v kategórii 800 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie sa v civilnej časti rezortu Ministerstva spravodlivosti SR nerealizujú. 

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti 
     Celkový záväzný plánovaný počet zamestnaneckých miest na rok 2008 bol stanovený na 5 533 miest, z toho Ministerstvo spravodlivosti SR – ústredný orgán         394 miest. V predmetnom rozpise bolo zohľadnené 10 % zníženie plánovaného počtu miest pre civilnú časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR zo strany Ministerstva financií SR v súvislosti s plnením úlohy C.15 uznesenia vlády SR   č. 856 z 11. októbra 2006.
     V priebehu roka 2008 boli zo strany Ministerstva financií SR upravované záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2008 formou rozpočtových opatrení:
· rozpočtové opatrenie č. 3, na základe ktorého došlo k zvýšeniu plánovaného počtu zamestnaneckých miest o 50 voľných miest sudcov,

-  rozpočtové opatrenie č. 15, na základe ktorého došlo k zvýšeniu plánovaného počtu zamestnaneckých miest o 431 miest, ktoré neboli zohľadnené v rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008, napriek požiadavkám Ministerstva spravodlivosti SR na zachovanie týchto miest, v súvislosti s plnením úlohy C.15 uznesenia vlády SR č. 856 z 11. októbra 2006.

    Na základe predmetných rozpočtových opatrení celkový záväzný (upravený) plánovaný počet zamestnaneckých miest na rok 2008 pre civilnú časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR predstavoval 6 014 miest, z toho Ministerstvo spravodlivosti SR – ústredný orgán 394 miest.
   Podľa stavu k 31. decembru 2008 evidenčný počet zamestnancov (vo fyzických osobách) civilnej časti kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR, predstavoval v skutočnosti celkom    5 624 zamestnancov.

   Neplnenie plánovaného (upraveného) počtu miest bolo spôsobené predovšetkým z dôvodu 10 % zníženia plánovaného počtu zamestnaneckých miest (plnenie úlohy C.15 uznesenia vlády SR č. 856 z 11. októbra 2006). 

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

Podľa schváleného plánu kontrolnej činnosti oddelenia kontroly a sťažností Ministerstva spravodlivosti SR na rok 2008 bolo vykonaných 15 následných finančných kontrol (ďalej len „NFK“), jedna NFK bola vykonaná v spolupráci s vnútorným audítorom ministerstva a 3 mimoriadne NFK (celkový počet 19 NFK). 

 
        Legitímny rámec kontrolnej činnosti tvorí zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o finančnej kontrole“) a zákon č. 10/1996 Z. z. 
o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov. Cieľom NFK bolo overiť hospodárnosť, efektívnosť, účelnosť a účinnosť pri nakladaní s verejnými prostriedkami a súlad realizovaných operácií so všeobecne záväznými právnymi predpismi a IRA. 


        Celkový objem kontrolovaných prostriedkov v roku 2008 predstavoval 
285 829 tis. Sk, celkový počet kontrolných zistení 466, z toho zistenia porušenia finančnej disciplíny – 34 kontrolných zistení.

Najčastejšie zistenia sú:
· nesprávne financovanie z bežných výdavkov namiesto kapitálových, nehospodárnosť‘ pri úhradách za práce dohodnuté v dodatkoch k zmluve o dielo, financovanie nad rámec oprávnenia pri ZPC, pri poskytovaní stravného a náhrad ušlej mzdy prísediacim, náhrade cestovných výdavkov a ušlej mzdy svedkom,
· neúplná dokumentácia, pri faktúrach chýba doloženie rozpisu prác a ich prevzatie, nedôsledné vykonávanie inventarizácie majetku a záväzkov, nesprávne účtovanie preddavkov a PHL priamo do nákladov, neúčtovanie predpisu záväzkov v časovom období ich vzniku,
· neuplatnenie nároku na úrok z omeškania a platieb v rámci výpovednej lehoty                    a služieb spojených s nájmom, nesprávne nakladanie s prebytočným                                    a neupotrebiteľným majetkom - nepreukázanie jeho likvidácie, pri zmluve o výpožičke súhlas zriaďovateľa udelený dodatočne po uzavretí zmluvy,
· uzatváranie dodatkov k zmluvám v rozpore s ustanoveniami zákona, v zákazkách                s nízkou hodnotou nepreukázanie opodstatnenosti cien tovarov a služieb vzhľadom na nesprávne postupy pri prieskume trhu s cieľom preukázať primeranosť vynaloženia nákladov jeho cene a kvalite,
· nedôsledné vykonávanie predbežnej finančnej kontroly finančných a majetkových operácií a overovaní správnosti priznávania náhrad odmien a hotových výdavkov advokátom, znalcom, tlmočníkom, prekladateľom ap., nevyužívanie inštitútu priebežnej finančnej kontroly najmä pri zmluvných vzťahoch a dlhodobejších investičných akciách,
· nesprávne priznávanie náhrad svedočného a náhrady ušlej mzdy svedkom, náhrad cestovných výdavkov, v súdnych spisoch chýbal zoznam poplatkov a trov, obsah spisu nebol zviazaný, chýbala spisová a poplatková kontrola, oneskorené vyznačenie právoplatnosti.
        V súlade s ustanoveniami zákona o finančnej kontrole boli správy o výsledkoch NFK prerokované s vedúcimi zamestnancami kontrolovaných subjektov, ktorí boli vyzvaní k prijatiu opatrení na odstránenie zistených nedostatkov a príčin ich vzniku             a vyvodenie osobnej zodpovednosti voči zamestnancom zodpovedným za vznik zistených nedostatkov, ako aj následnému predloženiu správy o ich splnení. 

        Oddelenie kontroly a sťažností monitorovalo adresnosť prijatých opatrení, s týmto zámerom bolo viackrát vyžiadané doplnenie a prepracovanie opatrení v zmysle § 13 ods. 1 písm. f) zákona o finančnej kontrole. Okrem toho bola sledovaná aj včasnosť splnenia prijatých opatrení a dokladovanie ich splnenia kontrolovanými subjektmi. 

V roku 2008 nebola  vykonaná kontrola zo strany Najvyššieho kontrolného úradu. Vonkajšie kontroly boli vykonané na desiatich okresných a dvoch krajských súdoch. Kontroly vykonali Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Bratislava, Odborový zväz justície v SR Košice, Apollo zdravotná poisťovňa Skalica, Sociálna poisťovňa Prievidza, Nitra, Úrad na ochranu osobných údajov, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR. Na vlastnom ministerstve  bolo vykonaných päť vonkajších kontrol, ktoré vykonali Národný bezpečnostný úrad, Ministerstvo vnútra SR, Úrad vlády SR a Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Bratislave.
1.8.   Zhodnotenie majetkovej pozície 

Civilná  časť rezortu  Ministerstva  spravodlivosti SR  spravovala                         k 31. decembru 2008 dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 4 468 501 tis. Sk, z toho dlhodobý hmotný majetok predstavoval hodnotu 4 194 964 tis. Sk a dlhodobý nehmotný majetok 273 536 786  tis. Sk. Hodnota dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sa v roku 2008 oproti roku 2007 zvýšila o 217 961  tis. Sk. 
V roku 2008 prírastok dlhodobého majetku  predstavujú predovšetkým stavebné úpravy a rekonštrukcie budov súdov, nákup automobilov a výpočtovej techniky. 

Z dlhodobého hmotného majetku hodnota budov krajských a okresných súdov vrátane Ministerstva spravodlivosti SR – ústredia, Inštitútu vzdelávania Ministerstva spravodlivosti SR Omšenie, Špeciálneho súdu, Justičnej akadémie v Pezinku, Centra právnej pomoci predstavuje sumu  2 660 380  tis. Sk. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 1 024 488 tis. Sk, pozemky 129 940  tis. Sk a dopravné prostriedky  79 080  tis. Sk. 

Z dlhodobého nehmotného majetku najväčšiu hodnotu predstavuje software       53 767  tis. Sk. 

Pohľadávky

Stav pohľadávok k 31.decembru 2008 predstavoval sumu 1 018 662  tis. Sk, čo oproti roku 2007 predstavuje  nárast    o 8 851  tis. Sk.  Z  toho  podstatnú  časť  tvoria pohľadávky, ktoré vymáha Justičná pokladnica pri Krajskom súde v Bratislave.  

Justičná pokladnica ako centrum správy a vymáhania súdnych pohľadávok zo všetkých súdov Slovenskej   republiky  vykonáva  svoju  činnosť  v súlade   s ustanoveniami  zákona č. 65/2001 Z. z. o správe a vymáhaní súdnych pohľadávok v znení neskorších predpisov.  

Najväčší podiel na celkovom objeme pohľadávok Justičnej pokladnice tvoria:

· súdne poplatky – obchodné.....................................................  23 652 tis. Sk

· súdne poplatky – civilné...........................................................  50 640 tis. Sk 

· právne služby ..........................................................................  36 820 tis. Sk

· trovy trestného konania........................................................    144 099 tis. Sk.

Záväzky
Celkový objem záväzkov civilnej časti kapitoly k 31. decembru 2008 predstavuje výšku  1 128 802 tis. Sk, z toho  12 682 tis. Sk predstavujú záväzky zo sociálneho fondu. Iné záväzky predstavujú čiastku 1 116 120 tis. Sk, z toho  413 920 tis. Sk krátkodobé záväzky, neuhradené faktúry, záväzky voči Sociálnej poisťovni, príslušným zdravotným poisťovniam, daňovému úradu a pod.

1.9.     Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
        Civilná časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR nemá takýto majetok.

1.10.   Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

   Civilná časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR nemá príspevkové organizácie.
Z Á V E R :

Dosiahnuté výsledky hospodárenia civilnej časti kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR zodpovedajú podmienkam rozpočtového  hospodárenia  v nadväznosti na výšku  pridelených  rozpočtových prostriedkov  na rok 2008.  

Priaznivo boli prekročené príjmy.  Výdavková časť rozpočtu okrem iných úloh zabezpečovala od 1. januára 2008 prevádzku a činnosť deviatich okresných súdov. Po dokončení Justičnej akadémie táto začala od 1. apríla 2008  vzdelávaciu činnosť                  v  rekonštruovanom objekte v Omšení, čím sa vytvorili podmienky pre skvalitnenie vzdelávacej činnosti sudcov, prokurátorov a súdnych úradníkov. Potreby rezortu neboli zo strany Ministerstva financií SR dostatočne pokryté  o čom svedčia aj neuhradené platby advokátov, znalcov, notárov a iné platby v celkovej výške  132 066 tis. Sk. Z uvedeného dôvodu sa na  Ministerstve spravodlivosti SR  evidujú sťažnosti  advokátov na nevyplatené advokátske trovy za právne služby (ex offo). Nevyplatené platby a faktúry zaťažili výdavkovú časť rozpočtu roka  2009, ktorá je v  dôsledku uznesenia vlády SR číslo 93 z 28. februára 2009 k návrhu na vytvorenie rozpočtového priestoru na realokáciu výdavkov na udržanie hospodárskeho rastu zamestnanosti              v  SR znížená o 5 547 002 eur.    

Záverom možno  konštatovať, že i napriek uvedeným zložitostiam v rozpočtovom  hospodárení v civilnej časti rezortu Ministerstva spravodlivosti SR  bolo zabezpečené  plnenie  úloh  v roku  2008     a  tak  boli vytvorené  podmienky  na plnenie úloh v  roku 2009,  ktoré vyplývajú hlavne    z   Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky.

B. ZBOR VÄZENSKEJ A JUSTIČNEJ STRÁŽE
1.2. Príjmy

Zbor väzenskej a justičnej stráže (ďalej len „zbor“) mal na rok 2008 schválený a rozpísaný rozpočet príjmov celkom vo výške 320 500 tis. Sk, z toho ako záväzný ukazovateľ príjmy vo výške 150 500 tis. Sk. 

Rozpočet príjmov celkom zbor splnil vo výške 401 276 tis. Sk, vrátane príjmov z grantov, príjmov za úhradu stravy a príjmov z náhrad poistného plnenia. Oproti predchádzajúcemu roku bol zaznamenaný pokles príjmov vo výške 14 862 tis. Sk, t. j. pokles o 3,58 %, a  to z dôvodu dosiahnutých mimoriadnych príjmov v roku 2007 z predaja majetku štátu v správe zboru.

Plnenie záväzných príjmov predstavovalo za rok 2008 sumu 196 118 tis. Sk, čo oproti rozpočtu 150 500 tis. Sk predstavuje plnenie na 130,31 %. Oproti roku 2007 došlo v hodnotenom období k poklesu plnenia záväzného ukazovateľa vo finančnom vyjadrení o 28 958 tis. Sk, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje pokles o 12,87 %. 

Z celkového plnenia príjmov v roku 2008 predstavovali príjmy, o  ktoré rozpočtové organizácie zboru boli oprávnené prekročiť rozpočtový limit výdavkov podľa § 23 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách, sumu vo výške 21 646 tis. Sk.
1.2.1. Príjmy podľa ekonomickej klasifikácie

Schválený a  rozpísaný rozpočet príjmov celkom vo výške 320 500 tis. Sk bol v roku 2008 podľa jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie plnený nasledovne:
                                                                                                                               (v tis. Sk)

	Položky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Plnenie  rozpočtu
	%                   čerpania

	210 – Príjmy z podnikania

          a z vlastníctva majetku
	6 081
	6 081
	8 280
	136,16

	220 – Administratívne a iné

          poplatky a platby
	247 975
	247 975
	297 487
	119,97

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	0
	155
	0

	290 – Iné nedaňové príjmy      
	66 444
	66 444
	92 161
	138,70

	300 – Granty a transfery 
	0
	0
	3 193
	0

	          Príjmy celkom
	320 500
	320 500
	401 276
	125,20


Na plnení záväzného ukazovateľa príjmov sa podieľali najmä:

· Príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb – 223 001:

· príjmy  vedľajšieho hospodárstva zboru (ďalej len „VH“) vo výške 203 056 tis. Sk,

· príjmy za lekárske výkony v celkovej výške 34 423 tis. Sk,

· príjmy za rehabilitačné a rekreačné služby v sume 15 629 tis. Sk,

· príjmy za predaj tlačív v sume 12 173 tis. Sk,

· príjmy z tržieb ústavných bufetov vo výške 4 879 tis. Sk.

· Iné nedaňové príjmy – 292 027:

· príjmy z náhrad výkonu väzby a trestu odňatia slobody vo výške 58 668 tis. Sk,

· príjmy z úhrad pohľadávok  obvinených a odsúdených vo výške  7 170  tis. Sk. 

Z celkového plnenia príjmov v hodnotenom období predstavovali príjmy podľa               § 23 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách 21 646 tis. Sk:
· príjmy prijaté z úhrad stravy v sume 17 731 tis. Sk,

· príjmy prijaté od iných subjektov vo forme grantov vo výške 3 193 tis. Sk,

· príjmy za poistné plnenie v sume 722 tis. Sk.

Príjmy celkom po odpočítaní príjmov z grantov a príjmov za stravné a náhrad poistného plnenia boli splnené v sume 379 630 tis. Sk, čo predstavuje celkové plnenie schváleného a upraveného rozpočtu príjmov na 118,45 %.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ

V roku 2008 neboli zboru  priamo poskytnuté prostriedky z rozpočtu Európskej únie.

1.3. Výdavky

Zbor čerpal v roku 2008 celkové výdavky vrátane výdavkov nad rámec rozpočtu v sume 3 757 053 tis. Sk, t. j. na 100,56 % v porovnaní s upraveným rozpočtom zboru k  31. decembru 2008. Oproti predchádzajúcemu roku boli celkové rozpočtové výdavky čerpané vyššie o 178 961 tis. Sk, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje nárast o 5,01 %.

Čerpanie záväzného limitu celkových výdavkov rozpočtu zboru v roku 2008 predstavovalo spolu 3 735 407 tis. Sk, t. j. čerpanie na 99,98 %. Oproti predchádzajúcemu roku boli rozpočtové výdavky celkom čerpané vyššie o 173 340 tis. Sk, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje nárast o 4,87 %.

Z celkovej sumy výdavkov v roku 2008 predstavovali výdavky, o ktoré rozpočtové organizácie zboru boli oprávnené prekročiť rozpočtový limit výdavkov podľa § 23 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách sumu 21 646 tis. Sk.
Na vyššom čerpaní výdavkov rozpočtu zboru v roku 2008 oproti roku 2007 sa podieľali bežné výdavky v objeme 188 219 tis. Sk a kapitálové výdavky boli čerpané v nižšom objeme o 9 258 tis. Sk.


Na vyššom čerpaní bežných výdavkov v roku 2008 oproti roku 2007 sa podieľali jednotlivé kategórie bežných výdavkov nasledovne:
· výdavky v kategórii 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania predstavovali vyššie čerpanie o 129 328 tis. Sk, z dôvodu valorizácie funkčných platov príslušníkov a platov zamestnancov realizovanej v zbore od 1. januára 2008 a z dôvodu úpravy – zvýšenia vybraných platových náležitostí príslušníkov zboru od 1. júna  2008,

· výdavky v kategórii 620 - Poistné a príspevok do poisťovní predstavovali vyššie čerpanie o 69 412 tis. Sk, z dôvodu vyššieho čerpania mzdových prostriedkov a vyššieho objemu pracovných odmien obvinených a odsúdených zaradených do práce, 

· výdavky v kategórii 630 - Tovary a služby predstavovali v hodnotenom období nižšie čerpanie o 24 296 tis. Sk, z dôvodu nižšieho objemu prostriedkov, ktoré zbor mohol použiť v tejto kategórii výdavkov v roku 2008 oproti roku 2007,

· výdavky v kategórii 640 - Bežné transfery predstavovali vyššie čerpanie o 13 775 tis. Sk, z dôvodu vyššieho príspevku z rozpočtu na krytie rozdielu medzi príjmami osobitného účtu a výdavkami osobitného účtu zboru. 

1.3.1. Výdavky zboru podľa ekonomickej klasifikácie

Podľa ekonomickej klasifikácie bol rozpočet zboru v roku 2008 schválený, rozpísaný a hodnotený v rámci jednotlivých kategórií a položiek výdavkov rozpočtu nasledovne:

                                                                                                                                  (v tis. Sk)

	 Kód a názov  ekonomickej 
klasifikácie
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie  rozpočtu
	%

čerpania

	610 – Mzdy, platy a služobné príjmy
	1 801 884
	1 817 858
	1 817 600
	99,99   

	620 – Poistné a príspevok do poisťovní
	628 420
	647 034
	646 918
	99,98

	630 – Tovary ďalšie služby
	 987 027
	 992 795
	1 011 442
	101,88

	640 – Bežné transfery
	57 632
	148 934
	148 892
	99,97

	600 – Bežné výdavky
	3 474 963
	3 606 621
	3 624 852
	100,51

	710 – Obstarávanie kapitálových aktív
	132 000
	      129 419
	132 201
	102,15

	700 – Kapitálové výdavky
	132 000
	      129 419
	132 201
	102,15

	600 + 700 výdavky celkom
	3 606 963
	3 736 040
	3 757 053
	100,56


Bežné výdavky

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov celkom mimo výdavkov nad rámec rozpočtu v roku 2008 bolo vo výške 3 606 056 tis. Sk, t.j. na 99,98 % upraveného rozpočtu, pričom čerpanie rozpočtovaných bežných výdavkov oproti roku 2007 bolo vyššie o 185 448 tis. Sk, čo predstavuje nárast čerpania bežných výdavkov o 5,43 %. 

Jednotlivé kategórie, položky a podpoložky rozpočtu bežných výdavkov boli čerpané nasledovne:

· Kategória výdavkov 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Schválený a rozpísaný rozpočet tejto kategórie výdavkov na rok 2008 vo výške             1 801 884 tis. Sk, bol v priebehu roka upravený rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR k 31. decembru 2008 predstavoval výšku 1 817 858 tis. Sk. 

Výdavky v tejto kategórii boli v roku 2008 čerpané vo výške 1 817 600 tis. Sk, čo predstavuje 99,99 % upraveného rozpočtu.

· Kategória výdavkov 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet zboru pre rok 2008 v tejto kategórii výdavkov bol vo výške 628 420 tis. Sk a v priebehu roka 2008 v súvislosti s úpravou rozpočtu v kategórii výdavkov 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol upravený                     a k 31. decembru 2008 predstavoval  upravený rozpočet výšku 647 034 tis. Sk.

Upravený rozpočet bol v hodnotenom období čerpaný vo výške 646 918 tis. Sk, čo je 99,98 % upraveného rozpočtu.

· Kategória výdavkov 630 – Tovary a služby

Schválený a rozpísaný rozpočet zboru bol v tejto kategórii výdavkov vo výške 987 027 tis. Sk a rozpočtovým opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky a v závislosti od potrieb organizačných zložiek zboru bol v priebehu roka upravovaný a k   31. decembru 2008 predstavoval celkovú výšku 992 795 tis. Sk. V priebehu roka 2008 Ministerstvo financií Slovenskej republiky svojimi rozpočtovými opatreniami viazalo zboru z tejto kategórie výdavkov finančné prostriedky v prospech kapitoly Ministerstva obrany Slovenskej republiky na krytie výdavkov spojených s poskytnutím špeciálneho výcviku v nadväznosti na uznesenie vlády Slovenskej republiky č. 998 z 22. októbra 2003 vo výške 161 150,- Sk a na dofinancovanie preložky štátnej cesty Nová Bystrica – Oravská Lesná v objeme 1 390 188,- Sk.

Upravený rozpočet bol k 31. decembru 2008 čerpaný vo výške                    1 011 442 tis. Sk, čo je 101,88 % upraveného rozpočtu. V čerpaní sú zahrnuté aj výdavky, ktoré boli čerpané nad rámec rozpočtu. 


Podľa položiek ekonomickej klasifikácie bolo čerpanie výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby nasledovné:

                                                                                                                                  v tis. Sk

	Položky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie  rozpočtu
	%                   čerpania

	631 – Cestovné výdavky
	6 066
	5 594
	5 593
	99,98

	632 – Energie, voda a komunikácie
	267 507
	283 327
	283 292
	99,99

	633 – Materiál a služby
	385 205
	386 104
	403 673
	104,55

	634 – Dopravné      
	33 621
	34 278
	34 801
	101,53

	635 – Rutinná a štandardná údržba 
	71 365
	66 068
	66 169
	100,15

	636 – Nájomné za nájom
	2 085
	1 841
	1 841
	100,00

	637 - Ostatné tovary a služby
	221 178
	215 583
	216 073
	100,23

	630 – Tovary a služby
	987 027
	992 795
	1 011 442
	101,88


Čerpanie na položkách  kategórie výdavkov 630 – Tovary a služby v roku 2008 bolo v porovnaní s rokom 2007 nasledovné:

631 - Cestovné náhrady




    
    + 479 tis. Sk,

632 - Energie, voda a komunikácie




+ 34 640 tis. Sk,

633 - Materiál               




             - 50 411 tis. Sk,

634 - Dopravné  






     + 174 tis. Sk,

635 - Rutinná a štandardná údržba


                        - 30 300 tis. Sk,

636 -  Nájomné za nájom



                   
        - 71 tis. Sk,

637 - Služby        


                             
            + 21 193 tis. Sk.

Najväčší objem z tejto kategórie výdavkov bol čerpaný v položke výdavkov  633 – Materiál v objeme 403 673 tis. Sk a v rámci tejto položky najväčší podiel dosiahli výdavky na potraviny, a to v celkovej výške 212 547 tis. Sk, a z toho osobitne výdavky na potraviny pre stravovanie obvinených a odsúdených v  celkovej sume 179 259 tis. Sk.

Druhý najväčší objem rozpočtu v rámci kategórie výdavkov tovary a služby bol čerpaný v položke výdavkov 632 - Energie, voda a komunikácie, ktoré boli v hodnotenom období čerpané v objeme 283 292 tis. Sk, t. j. 99,99 % z upraveného rozpočtu zboru a oproti roku 2007 bolo v hodnotenom období v roku 2008 vyššie čerpanie výdavkov položky energie o 34 640 tis. Sk, čo predstavuje nárast o 13,93 % a vyjadruje v prevažnej miere dopad zvyšovania cien energií v hodnotenom období. 

Položka výdavkov 634 – Dopravné bola čerpaná v objeme 34 801 tis. Sk, čo je vyššie čerpanie oproti roku 2007 o 174 tis. Sk, t.j. o 0,51 %, najmä z dôvodu vyššieho čerpania výdavkov na nákup pohonných hmôt v súvislosti s nárastom cien pohonných hmôt a vyššieho čerpania výdavkov na servis, údržbu a opravy motorových vozidiel. 

Položka výdavkov 635 – Rutinná a štandardná údržba bola v hodnotenom období čerpaná vo výške 66 169 tis. Sk, čo predstavuje oproti roku 2007 nižšie čerpanie o 30 300 tis. Sk, t.j. pokles o 31,41 %. Najväčší objem výdavkov bol realizovaný na údržbu budov v sume 26 556 tis. Sk a na rutinnú, a štandardnú údržbu výpočtovej techniky v sume 21 846 tis. Sk.

Výdavky na položke 637 – Služby sa čerpali vo výške 216 073 tis. Sk, čo je              o 21 193 tis. Sk vyššie čerpanie oproti roku 2007, t. j. nárast o 10,88 %, a to najmä v dôsledku vyššieho čerpania podpoložky 637 026 - Odmeny obvineným a odsúdeným za pracovnú činnosť, ktorá bola čerpaná v objeme 130 838 tis. Sk, z toho na odmeny obvineným a odsúdeným za pracovnú činnosť vo vedľajšom hospodárstve bolo čerpané vo výške 89 025 tis. Sk. Ďalšou významnou podpoložkou v čerpaní tejto položky výdavkov bola podpoložka 637 016 – Prídel do sociálneho fondu v sume 20 825 tis. Sk.

Výdavky na položke 631 – Cestovné náhrady boli čerpané vo výške            5 593 tis. Sk, čo je oproti rovnakému obdobiu roka 2007 vyššie čerpanie o 479 tis. Sk, t. j. nárast o 3,37 %.

Položka výdavkov 636 – Nájomné za nájom sa čerpala celkom vo výške 1 841 tis. Sk. Položka nájomné bola oproti roku 2007 čerpaná nižšie o 71 tis. Sk, čo predstavovalo pokles o 3,72 %.

· Kategória výdavkov 640 – Bežné transfery

Rozpočet tejto kategórie bol pre rok 2008 schválený a rozpísaný v sume 57 632 tis. Sk, a po vykonaní rozpočtových opatrení k 31. decembru 2008 upravený – zvýšený                                na 148 934 tis. Sk. Čerpanie v hodnotenom období bolo vo výške 148 892 tis. Sk, čo predstavuje vyššie čerpanie oproti rozpisu rozpočtu na rok 2008 o 91 260 tis. Sk, najmä z dôvodu nevyhnutnej potreby riešiť likviditu osobitného účtu príspevkom z rozpočtu zboru, ktorý bol v hodnotenom období poskytnutý vo výške 84 000 tis. Sk z výdavkovej podpoložky 642 008 – Na príspevok na osobitný účet. 

V tejto kategórii výdavkov boli v roku 2008 čerpané ďalšie výdavky nasledovne:

· výdavky na podpoložke 642 015 – Na nemocenské dávky, t. j. nemocenské platené príslušníkom, zamestnancom,  obvineným a odsúdeným pri dočasnej práceneschopnosti v sume 17 705 tis. Sk,

· výdavky na podpoložke 642 029 – Na náhradu boli čerpané výdavky v celkovej výške 42 016 tis. Sk, z toho peňažný príspevok na naturálne náležitosti príslušníkom v sume 39 539 tis. Sk. 

Kapitálové výdavky


Zbor mal v roku 2008 schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 132 000 tis. Sk a po realizácii rozpočtového opatrenia k 31.decembru 2008, ktorým bol do roku 2009 realizovaný presun kapitálových výdavkov vo výške 2 581 tis. Sk, bol upravený – znížený na celkovú výšku rozpočtu v sume 129 419 tis. Sk.

V roku 2008 boli čerpané kapitálové výdavky celkom vrátane čerpania výdavkov nad rámec rozpočtu v objeme 132 201 tis. Sk, čo predstavuje 102,15 % čerpania upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov zboru.


Najvyšší objem kapitálových výdavkov bol vynaložený z položky 717 - Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia. Na tejto položke bol schválený rozpočet vo výške 72 262 tis. Sk a k 31.decembru 2008 bol rozpočet upravený na celkovú výšku 71 312 tis. Sk. V roku 2008 bol rozpočet tejto položky kapitálových výdavkov čerpaný vo výške 73 981 tis. Sk, čo predstavuje 103,74 % čerpania upraveného rozpočtu položky.
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa jednotlivých položiek ekonomickej klasifikácie v roku 2008 bolo nasledovné:

· 711 - Nákup pozemkov a nehmotných aktív 
    15 187 tis. Sk

· 713 - Nákup strojov, prístrojov a zariadení 
                 34 179 tis. Sk

· 714 - Nákup dopravných prostriedkov      
                                            7 148 tis. Sk

· 716 – Prípravná a projektová dokumentácia         
                               1 659 tis. Sk

· 717 – Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia            
       73 981 tis. Sk

· 719 – Ostatné kapitálové výdavky                           
                                       47 tis. Sk.

Zahraničné služobné cesty

V roku 2008 zbor vynaložil na zahraničné služobné cesty finančné prostriedky v celkovej sume 615 004,63 Sk, čo predstavovalo 99,98 % čerpanie z upraveného rozpočtu. V oblasti zahraničných aktivít je najrozvinutejšia spolupráca s Väzenskou službou Českej republiky, veľmi dobrú úroveň spolupráce zbor udržiava s Väzenskými službami Poľskej a Maďarskej republiky. Zahraničných služobných ciest uskutočnených na základe uzatvorených dohôd o vzájomnej spolupráci zboru a ústavov so zahraničnými väzenskými službami, na konferenciách, seminároch, pracovných stretnutiach a školeniach sa v roku 2008 zúčastnilo 176 osôb. 

	Prehľad zahraničných služobných ciest podľa účelu
	Česká republika
	Poľsko
	Maďarsko
	Ostatné

štáty

	Medzinárodné pracovné stretnutia,

semináre, konferencie, školenia a 

študijné pobyty
	18
	11
	2
	7

	Dohody zboru o vzájomnej 

medzinárodnej spolupráci
	3
	8
	7
	5

	Dohody ústavov o vzájomnej

medzinárodnej spolupráci
	9
	6
	1
	-

	Reprezentácia zboru na športových podujatiach  
	31
	2
	-
	7


Prínosom uskutočnených zahraničných služobných ciest je najmä možnosť získania nových poznatkov, komparácie zboru s väzenskými službami ostatných krajín, možnosť ďalšieho zlepšovania a rozvíjania vzťahov, a výmena skúseností.

Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv (§1 ods. 6 zákona č. 608/2007 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2008) 

V roku 2008 zbor nemal v štátnom rozpočte vyčlenené prostriedky formou rezerv v zmysle (§1 ods. 6 zákona č. 608/2007 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2008). 

Použitie prostriedkov, o ktoré bol zbor oprávnený prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách

Celkový objem prostriedkov v sledovanom období predstavoval sumu vo výške 25 637 535,27 Sk. Zbor na začiatku roka 2008 vykazoval zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo výške 56 731,80 Sk. V priebehu roka 2008 získal ďalšie prostriedky v objeme 3 991 535,27 Sk, ktoré boli poskytnuté vo forme darov do celkovej výšky 4 048 267,07 Sk.

· ako štartovné zúčastnených mužstiev EURO 2008 – Majstrovstvá Európy väzenských služieb vo futbale spolu vo výške 646 535,27 Sk,

· spoločnosťou DATALAN, a. s. vo výške 100 tis. Sk, dar ME VS – EURO 2008,
· spoločnosťou Jadrová vyraďovacia spol. vo výške 95 tis. Sk, dar ME VS – EURO 2008,
· spoločnosťou FORZA, a. s. vo výške 300 tis. Sk, dar ME VS – EURO 2008,
· Environmentálnym fondom na realizáciu stavebnej akcie Solárny systém na bitúnku v OO Sabová Ústavu na výkon trestu odňatia slobody Želiezovce vo výške 2 200 tis. Sk,

· spoločnosťou deMiclén, a. s. na plynofikáciu kotolne – objektu č. 36 v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Želiezovce vo výške 500 tis. Sk,

· spoločnosťou Casmar, s r.o. na prístavbu objektu č. 4 v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Želiezovce vo výške 150 tis. Sk.
Z uvedeného dostupného objemu prostriedkov zbor v roku 2008 vyčerpal 3 839 885,48 Sk predovšetkým na realizáciu projektu „Cesta nádeje“ zameraného na ovplyvnenie problematiky užívania drog, na plynofikáciu kotolne – objektu č. 36, na prístavbu objektu č. 4 a na vybudovanie solárneho systému na bitúnku v OO Sabová Ústavu na výkon trestu odňatia slobody Želiezovce, na organizáciu EURO 2008 – Majstrovstiev Európy väzenských služieb vo futbale, a na účely prezentácie a propagácie zboru. Zostatok prostriedkov ku koncu sledovaného obdobia roka 2008 predstavoval sumu vo výške 208 381,59 Sk. Čerpanie prostriedkov nad rámec rozpočtového limitu výdavkov z prijatia poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia a z úhrad stravy predstavuje sumu 21 646 tis. Sk.
1.3.2. Výdavky zboru podľa funkčnej klasifikácie

Podľa funkčnej klasifikácie bol rozpočet zboru v roku 2008 schválený, rozpísaný a hodnotený v rámci nasledovných základných oddielov:
· 03 – Verejný poriadok a bezpečnosť,
· 04 – Ekonomická oblasť,

· 06 – Bývanie a občianska vybavenosť.
V rámci jednotlivých oddielov funkčnej klasifikácie bolo ďalšie sledovanie  upraveného rozpočtu zboru na rok 2008 nasledovné:
                                                                                                                                        (v tis. Sk)

	Funkčná klasifikácia
	Ukazovateľ
	Výdavky

	kód
	názov
	
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Výdavky spolu

	03.4.
	Väzenstvo
	Schválený rozpočet
	 3 435 451
	132 000
	3 567 451

	
	
	Upravený rozpočet
	3 563 873
	129 312
	3 693 185

	
	
	Čerpanie
	3 565 016
	132 097
	3 697 113

	
	
	% upraveného rozp.
	100,03
	102,15
	100,11

	03.4.0
	Hlavná činnosť
	Schválený rozpočet
	3 250 558
	127 183
	3 377 741

	
	
	Upravený rozpočet 
	3 382 116
	123 962
	3 506 078

	
	
	Čerpanie
	3 383 472
	126 749
	3 510 221

	
	
	% upraveného rozp.
	100,04
	102,25
	100,12

	03.4.0.1
	Vedľajšie hospodárstvo
	Schválený rozpočet
	184 893
	4 817
	189 710

	
	
	Upravený rozpočet 
	181 757
	5 350
	187 107

	
	
	Čerpanie
	181 544
	5 348
	186 892

	
	
	% upraveného rozp.
	99,88
	99,96
	99,89

	04.1.
	Všeobecná ekonomická , obchodná a prac. oblasť
	Schválený rozpočet
	26 092
	
	26 092

	
	
	Upravený rozpočet 
	30 932
	
	30 932

	
	
	Čerpanie
	48 022
	
	48 022

	
	
	% upraveného rozp.
	155,25
	
	155,25

	04.1.1
	Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť
	Schválený rozpočet
	26 092
	
	26 092

	
	
	Upravený rozpočet 
	25 356
	
	25 356

	
	
	Čerpanie
	42 447
	
	42 447

	
	
	% upraveného rozp.
	167,40
	
	167,40

	04.1.2
	Všeobecná pracovná oblasť
	Schválený rozpočet
	0
	
	0

	
	
	Upravený rozpočet 
	5 576
	
	5 576

	
	
	Čerpanie
	5 575
	
	5 575

	
	
	% upraveného rozp.
	99,98
	
	99,98

	06.1.0
	Rozvoj bývania
	Schválený rozpočet
	13 420 
	                 0
	13 420

	
	
	Upravený rozpočet 
	11 816
	107
	11 923

	
	
	Čerpanie
	11 814
	             104
	11 918

	
	
	% upraveného rozp.
	99,98
	97,20
	99,96

	Zbor spolu:
	Schválený rozpočet
	3 474 963
	132 000
	3 606 963

	
	Upravený rozpočet 
	3 606 621
	129 419
	3 736 040

	
	Čerpanie
	3 624 852
	132 201
	3 757 053

	
	% upraveného rozp.
	100,51
	102,15
	100,56


Najväčší a rozhodujúci objem rozpočtovaných a čerpaných prostriedkov rozpočtu zboru podľa funkčnej klasifikácie v roku 2008 bol v skupine 03.4. – Väzenstvo, ktoré v sume čerpaných prostriedkov 3 697 113 tis. Sk predstavovalo 98,41 % z celkového objemu čerpaných prostriedkov zboru. Do čerpania prostriedkov uvedenej skupiny funkčnej klasifikácie bolo zahrnuté čerpanie prostriedkov:

· v triede 03.4.0 – Hlavná činnosť na realizáciu a zabezpečenie výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody, ochrany súdnych objektov a prokuratúry a s tým úzko súvisiacich činností v zmysle platných právnych noriem,

· v podtriede 03.4.0.1 – Vedľajšie hospodárstvo na realizáciu zabezpečenia zamestnávania obvinených a odsúdených.

Ďalším rozhodujúcim objemom rozpočtovaných a čerpaných prostriedkov zboru podľa funkčnej klasifikácie v roku 2008 boli prostriedky v skupine 04.1 – Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť, ktoré v sume 48 022 tis. Sk predstavovali 1,28 % z celkového objemu čerpaných prostriedkov zboru. Uvedené prostriedky boli z rozpočtu zboru v roku 2008 v rámci členenia funkčnej klasifikácie:

· v triede 04.1.1.- Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť vynakladané najmä na stravovanie príslušníkov a zamestnancov zboru v zmysle platných právnych noriem,

· v triede 04.1.2 – Všeobecná pracovná oblasť vynakladané na vzdelávanie odsúdených. 

V súvislosti so zabezpečovaním výkonu služby príslušníkov v rámci potrieb celého zboru i mimo miesta trvalého bydliska príslušníkov a za účelom poskytnutia ubytovania na čas výkonu služby, zbor mal v roku 2008 rozpočtované a čerpané prostriedky podľa funkčnej klasifikácie v triede 06.1.0 – Rozvoj bývania, ktoré v sume 11 918 tis. Sk čerpaných prostriedkov predstavovali 0,32 % z celkového objemu čerpaných prostriedkov zboru. 

1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry zboru

Rozpočet zboru bol v roku 2008 schválený, rozpísaný, upravený, čerpaný a hodnotený v programovej štruktúre rozpočtu v rámci časovo neohraničeného programu 070 – Väzenstvo, ktorého zámerom je zabezpečenie výkonu väzby, výkonu trestu odňatia slobody, ochrany justičných objektov a objektov prokuratúry v súlade s príslušnými všeobecne – právnymi predpismi. Rozpočet zboru bol účelne vynakladaný tiež na plnenie odporúčaní a prijatých opatrení zboru v zmysle správy Európskeho výboru na zabránenie mučenia a neľudského či ponižujúceho zaobchádzania alebo trestania (CPT). Uvedený zámer v roku 2008 zbor splnil.

V hodnotenom období v roku 2008 zbor okrem zabezpečovania a financovania úloh    v základnom programe 070 – Väzenstvo a v jeho šiestich podprogramoch, zabezpečoval plnenie úloh aj v jednom medzirezortnom programe:

· Medzirezortný program: Ľudské zdroje
· Podprogram: 06G0C - Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR

· Projekt: 06G0C01 - Opatrenie iniciatívy EQUAL – MS SR

Na zabezpečenie a financovanie úloh tohto projektu boli v rámci realizovaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 4, 5, 9, 10, 11, 13, 19 a 20 pridelené zboru prostriedky - povolené prekročenie čerpania limitu výdavkov v celkovej sume 5 576 tis. Sk. Prostriedky na realizáciu zámeru a cieľov tohto programu boli pridelené Ministerstvom financií Slovenskej republiky rozpočtovej organizácii zboru Ústavu na výkon trestu odňatia slobody a Ústavu na výkon väzby v Ilave, ktorý v rámci tohto podprogramu zabezpečoval financovanie projektu vzdelávania odsúdených s cieľom zvýšenia ich právneho vedomia, získavania sociálnych zručností, základných zručností pri práci s informačnými technológiami a získavania odborných pracovných zručností v rôznych profesiách. Ústav na výkon trestu odňatia slobody a ústav na výkon väzby Ilava vyčerpal na financovanie realizácie uvedeného podprogramu v roku 2008 pridelené prostriedky v sume                5 575 tis. Sk, t. j. čerpanie na 99,99 %.

V rámci programového rozpočtu na zabezpečenie plnenia hlavných úloh zboru, mal zbor na rok 2008 schválený, rozpísaný, upravený a k 31. decembru 2008 čerpaný rozpočet v programe 070 – Väzenstvo  v jeho šiestich podprogramoch:

· Najväčší objem rozpočtu výdavkov bol v rámci programového rozpočtu zboru rozpočtovaný a čerpaný na podprograme 07001 – Ochrana a zabezpečenie základných sociálnych práv väzňov, ktorý je základným podprogramom programu 070-Väzenstvo. Na tomto podprograme bol schválený rozpočet v sume 2 972 560 tis. Sk. V hodnotenom období bol rozpočet rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky a rozpočtovými opatreniami v rámci vlastnej kompetencie zboru k 31.decembru 2008 upravený na sumu 3 097 557 tis. Sk, a výdavky rozpočtu podprogramu boli čerpané v sume  3 118 292 tis. Sk, t.j. 83,13 % z celkových výdavkov čerpaných v programe 070 - Väzenstvo.

· Druhý objem rozpočtu výdavkov (nad 100 mil. Sk) bol rozpočtovaný a čerpaný v podprograme 07004 – Zamestnávanie odsúdených vo vedľajšom hospodárstve, kde bol v hodnotenom období schválený rozpočet vo výške 189 710 tis. Sk a k 31. decembru 2008 bol upravený na sumu 187 107 tis. Sk. Rozpočet podprogramu bol čerpaný v sume 186 892 tis. Sk, t. j. 4,99 % z celkového rozpočtu programu 070 - Väzenstvo.

· Tretí objem rozpočtu výdavkov (nad 100 mil. Sk) bol rozpočtovaný a čerpaný v podprograme 07003 – Zdravotná starostlivosť vo väzenstve. Rozpočet bol schválený v sume 159 389 tis. Sk, upravený k 31. decembru 2008 na rozpočet výdavkov v sume 159 519 tis. Sk a čerpané výdavky boli v sume 159 499 tis. Sk,  t. j. 4,26 % z celkového objemu čerpaných výdavkov v programe 070 - Väzenstvo.

· Štvrtý objem rozpočtu výdavkov (nad 100 mil. Sk) bol rozpočtovaný a čerpaný v podprograme 07 006 – Ochrana inštitúcií justície. Rozpočet podprogramu bol schválený v sume 119 562 tis. Sk, k  31. decembru 2008 bol upravený na sumu   130 529 tis. Sk a celkové výdavky boli čerpané v sume   130 529 tis. Sk, t. j.             3,48 % z celkového objemu čerpaných výdavkov v programe 070 - Väzenstvo.

Čerpanie rozpočtu výdavkov v ostatných podprogramoch programového rozpočtu zboru bolo v nižšej sume ako 100 mil. Sk celkových výdavkov.

Čerpanie výdavkov podľa podprogramov a podielu na celkových výdavkoch rozpočtu v roku 2008 je nasledovné:

· 07001  –   3 118 292 tis. Sk,    t.j. 83,13 %,

· 07002  –        80 214 tis. Sk,    t.j.   2,14 %,

· 07003  –      159 499 tis. Sk,    t.j.   4,26 %,

· 07004  –      186 892 tis. Sk,    t.j.   4,99 %,

· 07005  –        76 052 tis. Sk,    t.j.   2,03 %,

· 07006  –      130 529 tis. Sk,    t.j.   3,48 %.

Celková výška rozpočtu zboru podľa programovej štruktúry programu 070 – Väzenstvo a jeho jednotlivých podprogramov a prvkov je nasledovná:                                                                                                                            
                                                                                                                 (v tis. Sk) 

	Programová štruktúra
	Ukazovateľ
	Výdavky

	Kód
	Názov
	
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Výdavky spolu

	06GOC01
	Opatrenie iniciatívy EQUAL MS SR
	Schválený rozpočet
	0
	
	0

	
	
	Upravený rozpočet
	5 576
	
	5 576

	
	
	Čerpanie
	5 575
	
	5 575

	
	
	% upraveného rozp.
	99,98
	
	99,98

	07001
	Ochrana a zabezpeč. zákl. sociálnych práv väzňov
	Schválený rozpočet
	2 929 702
	42 858
	2 972 560

	
	
	Upravený rozpočet 
	3 051 531
	46 026
	3 097 557

	
	
	Čerpanie
	3 069 462
	48 830
	3 118 292

	
	
	% upraveného rozp.
	100,59
	106,09
	100,67

	07002
	Budovanie sústavy väzenských objektov
	Schválený rozpočet
	9 448
	81 525
	90 973

	
	
	Upravený rozpočet 
	6 343
	73 880
	80 223

	
	
	Čerpanie
	6 343
	73 871
	80 214

	
	
	% upraveného rozp.
	100,00
	99,99
	99,99

	07003
	Zdravotná starostlivosť vo väzenstve
	Schválený rozpočet
	157 189
	2 200
	159 389

	
	
	Upravený rozpočet 
	155 356
	4 163
	159 519

	
	
	Čerpanie
	155 347
	4 152
	159 499

	
	
	% upraveného rozp.
	99,99
	99,74
	99,99

	07004
	Zamestnávanie odsúdených vo VH
	Schválený rozpočet
	184 893
	4 817
	189 710

	
	
	Upravený rozpočet 
	181 757
	5 350
	187 107

	
	
	Čerpanie
	181 544
	5 348
	186 892

	
	
	% upraveného rozp.
	99,88
	99,96
	99,89

	07005
	Personálne a sociálne podmienky
	Schválený rozpočet
	74 169
	600
	74 769

	
	
	Upravený rozpočet 
	75 530
	
	75 530

	
	
	Čerpanie
	76 052
	
	76 052

	
	
	% upraveného rozp.
	100,69
	
	100,69

	0700501
	Vzdelávanie zamestnancov
	Schválený rozpočet
	17 717
	
	17 717

	
	
	Upravený rozpočet 
	18 247
	
	18 247

	
	
	Čerpanie
	18 369
	
	18 369

	
	
	% upraveného rozp. 
	100,67
	
	100,67

	0700502
	Preventívna starostlivosť o zamestnancov
	Schválený rozpočet
	56 452
	600
	57 052

	
	
	Upravený rozpočet 
	57 283
	
	57 283

	
	
	Čerpanie
	57 683
	
	57 683

	
	
	% upraveného rozp.
	100,70
	
	100,70

	07006
	Ochrana inštitúcií justície
	Schválený rozpočet
	119 562
	
	119 562

	
	
	Upravený rozpočet 
	130 529
	
	130 529

	
	
	Čerpanie
	130 529
	
	130 529

	
	
	% upraveného rozp.
	100,00
	
	100,00

	070 Väzenstvo
	Schválený rozpočet
	3 474 963
	132 000
	3 606 963

	
	Upravený rozpočet 
	3 601 045 
	129 419
	3 730 464

	
	Čerpanie
	3 619 277
	132 201
	3 751 478

	
	% upraveného rozp.
	100,51
	102,15
	100,56

	Zbor spolu:
	Schválený rozpočet
	3 474 963
	132 000
	3 606 963

	
	Upravený rozpočet 
	3 606 621
	129 419
	3 736 040

	
	Čerpanie
	3 624 852
	132 201
	3 757 053

	
	% upraveného rozp.
	100,51
	102,15
	100,56


Hodnotenie plnenia cieľov jednotlivých podprogramov a prvkov v rámci programu 070 – Väzenstvo a medzirezortných programov rozpočtovaných v rámci zboru je nasledovné:

· podprogram 07001 – Ochrana a zabezpečovanie základných sociálnych práv väzňov

Cieľ 1: 
Dosiahnuť medziročne minimálne 2% nárast výdavkov pripadajúci na jedného väzňa. V roku 2008 zabezpečiť v rámci podprogramu priemernú výšku celkových výdavkov na jedného väzňa vo výške 411 tis. Sk.

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 92,21 %. V roku 2008 bola priemerná výška celkových výdavkov na 1 väzňa v podprograme 07001 – Ochrana a zabezpečovanie základných sociálnych práv väzňov čerpaná v sume 379 tis. Sk, čo oproti stanovenému cieľu vo výške 411 tis. Sk predstavuje pokles priemerných výdavkov na 1 väzňa o 32 tis. Sk.

Cieľ 2: 
Zabezpečiť primeranú správu zvereného majetku štátu medziročným zvýšením, prípadne udržaním podielu výdavkov na opravy stavebných objektov. V roku 2008 vyčleniť prostriedky na ich údržbu minimálne vo výške 2,50 % zo zostatkovej hodnoty budov a stavieb účtovanej v zbore k  31. decembru 2004.

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 63,60 %. Z dôvodu nízkeho rozpisu rozpočtu na rok 2008 zbor mohol výdavky na opravy a údržbu stavebných objektov zboru čerpať len v sume 26 556 tis. Sk, čo je 1,59 % podiel zo zostatkovej hodnoty budov a stavieb k 31. decembru 2004.

Cieľ 3: Postupne zvyšovať ubytovaciu kapacitu pre obvinených a odsúdených v podiele na systemizovaný počet príslušníkov, s cieľom do roku 2009 dosiahnuť celkovú kapacitu 10 980 miest a dosiahnuť podiel v počte 2,21 ubytovacieho miesta (lôžka) pre obvinených a odsúdených väzňov, pripadajúci na jedno systemizované funkčné miesto príslušníka. V roku 2008 dosiahnuť podiel v počte 2,20 ubytovacieho miesta.

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 106,82 %. V roku 2008 bola dosiahnutá ubytovacia kapacita pre obvinených a odsúdených v podiele 2,35 lôžka pripadajúceho na jedno obsadené systemizované miesto príslušníka.

· podprogram 07002 – Budovanie sústavy väzenských objektov a zabezpečenie ich funkcie

Cieľ 1: 
V roku 2008 zvýšiť ubytovacie kapacity väzenských objektov pre ubytovanie obvinených a odsúdených oproti kapacitám v roku 2005 o 293 miest (lôžok) a dosiahnuť tak celkovú kapacitu 10 785 miest (lôžok). 
Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 95,95 %. V roku 2008 bola ubytovacia kapacita väzenských objektov pre ubytovanie obvinených a odsúdených upravená na 10 348 lôžok z dôvodu prebiehajúcej rekonštrukcie objektu č. 5 v Ústave na výkon trestu odňatia slobody a Ústave na výkon väzby Ilava. V priebehu roka 2008 bol priemerný denný stav obvinených a odsúdených v počte 8 235 osôb a vzhľadom na uvedené, nesplnenie uvedeného stanoveného cieľa a ukazovateľa nemalo negatívny dopad na plnenie úloh, a zámerov väzenstva v rámci hodnotenia programového rozpočtovania zboru v roku 2008.

Cieľ 2: Postupne zvyšovať v ústavoch zboru úroveň ochrany a bezpečnosti väzenských objektov novými prostriedkami signálno – bezpečnostnej techniky, v roku 2008 v Ústave na výkon trestu odňatia slobody a Ústave na výkon väzby Ilava.

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ bol splnený. V roku 2008 bolo začaté s realizáciou investičnej akcie SBT v Ústave na výkon trestu odňatia slobody a Ústave na výkon väzby Ilava a dokončená bude v plánovaných parametroch v roku 2009. 

· podprogram 07003 – Zdravotná starostlivosť vo väzenstve

Cieľ 1:     V roku 2008 zabezpečiť pre 300 osôb liečenie drogovo závislých osôb počas výkonu testu.

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 162,68 %. V roku 2008 absolvovalo liečbu drogovo závislých osôb v celkovom počte 488 osôb, z toho dobrovoľnú liečbu drogovej závislosti absolvovalo 49 odsúdených. 

Cieľ 2: 
Ďalším skvalitňovaním a  racionalizáciou organizácie zdravotnej starostlivosti o väzňov postupne znižovať priemernú dobu ošetrovania (hospitalizácie) v Nemocnici pre obvinených a odsúdených a Ústavu na výkon trestu odňatia slobody v Trenčíne. V roku 2008 znížiť priemernú dobu hospitalizácie na 21,95 dňa. 

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ nebol splnený. Priemerná doba hospitalizácie sa zvýšila z cieľovej – plánovanej doby 21,95 dňa na 22,06 dňa, čo predstavuje nárast priemernej doby hospitalizácie o 0,11 dňa. Nárast priemernej doby ošetrovania v Nemocnici pre obvinených a odsúdených a Ústavu na výkon trestu odňatia slobody v Trenčíne v roku 2008 bol spôsobený hospitalizáciou pacientov, ktorí podstupovali súdom nariadenú ochrannú liečbu, pri ktorej priemerná doba hospitalizácie prekračovala 90 dní. 

Cieľ 3: Skvalitňovaním zdravotnej starostlivosti a kontrolou dodržiavania liečebného režimu pozitívne ovplyvňovať zníženie, prípadne udržanie priemerného % dočasnej neschopnosti k výkonu služby príslušníkov, max. na úrovni roku 2004, t. j. 2,63  %.

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený. Priemerné percento dočasnej neschopnosti k výkonu služby príslušníkov vo výške 2,24 % sa oproti cieľu a ukazovateľu bázického roka, ktorý bol 2,63 %, znížilo o 23,95 %. 

· podprogram 07004 – Zamestnávanie odsúdených vo vedľajšom hospodárstve

Cieľ 1: Zabezpečiť vytvorenie nových pracovných miest pre väzňov a v roku 2008 dosiahnuť stav 2 845 pracovných miest.

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 106,89 %. V hodnotenom období bolo vo vedľajšom hospodárstve zboru v priemere denne zaradených do práce  3 041 osôb, čo je viac oproti cieľu v roku 2008 o 196 osôb. 

Cieľ 2: Každoročne zabezpečiť efektívnu činnosť stredísk vedľajšieho hospodárstva, t.j. dosiahnuť príjmy z jeho činnosti minimálne vo výške vynaložených výdavkov.

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 109,00 %. Efektívna činnosť stredísk vedľajšieho hospodárstva zboru bola v roku 2008 zabezpečená - dosiahnutá pomerom splnených príjmov k čerpaným výdavkom koeficientom 1,09. 

· podprogram 07005 - Personálne a sociálne podmienky na plnenie úloh zboru 

· prvok 0700501 – Vzdelávanie zamestnancov

Cieľ 1: 
Zabezpečiť sústavné vzdelávanie zamestnancov. V roku 2008 zabezpečiť vzdelávanie pre minimálne 600 zamestnancov.
Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 144,17 %. V roku 2008 absolvovalo vzdelávanie celkom 865 zamestnancov, čo oproti cieľu je vyšší počet o 265 zamestnancov.

· prvok 0700502 – Preventívna starostlivosť o zamestnancov 

Cieľ 1: Poskytovať preventívnu rehabilitáciu príslušníkom zboru v súlade so zákonom č. 73/1998 Z. z.. V roku 2008 poskytnúť preventívnu rehabilitáciu na upevnenie zdravia pre 1 200 príslušníkov.
Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 99,00 %. V roku 2008 bola poskytnutá preventívna rehabilitácia celkom 1 188 príslušníkom. Dôvodom nesplnenia cieľa o 12 príslušníkov je skutočnosť, že v priebehu roka 2008 niektorí príslušníci požiadali o zmenu formy výkonu preventívnej rehabilitácie. Bola im poskytnutá preventívna rehabilitácia formou výkonu práce, resp. im bola poskytnutá kúpeľná starostlivosť alebo medzičasom ukončili služobný pomer.

· podprogram 07006 – Ochrana inštitúcií justície

Cieľ 1: V roku 2008 zabezpečiť ochranu poriadku, bezpečnosti a stráženie v 121 justičných objektoch, objektoch prokuratúry vrátane Špeciálneho súdu, Úradu špeciálnej prokuratúry a hlavnej vojenskej prokuratúry.

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 119,84 %. V súlade so všeobecne záväznými právnymi a internými predpismi zbor zabezpečoval v roku 2008 ochranu poriadku a  bezpečnosti v  75 súdnych objektoch                a v 70 objektoch prokuratúr. Spolu bola zabezpečovaná ochrana poriadku a bezpečnosti 353 príslušníkmi v 145 objektoch inštitúcií justície.

· Medzirezortný program: 06G – Ľudské zdroje

· Podprogram:  06GOC  -  Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR

· Projekt: 06GOC01  -  Opatrenia iniciatívy EQUAL – MS SR
Cieľ 1: Zvýšiť právne vedomie obvinených a odsúdených zaradením do kurzov o právnom minime. 

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený. Do kurzov bolo v roku 2008 zaradených 128 obvinených a odsúdených osôb.

Cieľ 2: Zabezpečiť vzdelávanie odsúdených v oblasti informačných technológií a sociálnych zručností do roku 2008 v celkovom počte 272 osôb, z toho v roku 2008 v počte 82 osôb. 

Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 120,73 %. Do kurzov vzdelávania odsúdených v oblasti informačných technológií a sociálnych zručností bolo v roku 2008 zaradených, a kurz absolvovalo 99 odsúdených osôb.

Cieľ 3: Zabezpečiť vzdelávanie odsúdených v oblasti získavania pracovných zručností v profesiách murárske, hrnčiarske, rezbárske práce, krajčírka a pisárka v roku 2008 u 90 osôb.
Hodnotenie: Cieľ a ukazovateľ splnený na 113,33 %. V roku 2008 bolo realizované vzdelávanie odsúdených v oblasti získavania pracovných zručností celkom u 102 odsúdených, čo predstavuje nárast o 12 osôb oproti stanovenému cieľu v roku 2008. Pracovné zručnosti v nasledovných profesiách získali odsúdení:

- murárske práce – 84 osôb,

- pisárka – 12 osôb,

- rezbár, hrnčiar – 6 osôb.

1.3.4. Výdavky zboru kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie

V roku 2008 boli zboru pridelené prostriedky v rámci realizovaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií Slovenskej republiky – povolené prekročenie čerpania limitu výdavkov v celkovej sume 5 575 710,18 Sk, z ktorých boli prostriedky z rozpočtu Európskej únie v sume 4 181 782,58 Sk a prostriedky na spolufinancovanie v sume 1 393 927,60 Sk, ktoré boli v roku 2008 vyčerpané             na 99,99 %. 

Prostriedky z rozpočtu Európskej únie boli poskytnuté Ústavu na výkon trestu odňatia slobody a Ústavu na výkon väzby Ilava na financovanie a spolufinancovanie projektu vzdelávania odsúdených s cieľom zvýšenia právneho vedomia, získania sociálnych zručností, základných zručností pri práci s informačnými technológiami, a získania odborných pracovných zručností v rôznych profesiách v rámci „Opatrenia iniciatívy EQUAL – Ministerstvo spravodlivosti SR“.

1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia zboru

                                                                                                                                    v tis. Sk

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Príjmy spolu
	320 500
	320 500
	401 276

	z toho prijaté z rozpočtu EÚ
	
	
	

	Výdavky spolu
	3 606 963
	3 736 040
	3 757 053

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	
	
	

	Saldo príjmov a výdavkov
	-3 286 463
	-3 415 540
	-3 355 777

	z toho: z prostriedkov EÚ
	
	
	


Výsledok rozpočtového hospodárenia zboru za rok 2008 vykazuje pozitívny trend, ktorý sa potvrdzuje nižším saldom skutočne dosiahnutých príjmov a výdavkov v porovnaní s plánovaným saldom po úprave rozpočtu, čo je dôsledkom vyššieho plnenia príjmov i napriek vyššiemu čerpaniu upraveného objemu rozpočtových prostriedkov.

1.5. Finančné operácie

1.5.1. Príjmové finančné operácie

Príjmové finančné operácie v zbore v roku 2008 predstavujú splátky pôžičiek poskytnutých príslušníkom zboru zo sociálneho fondu v kategórii 450 – Z ostatných finančných operácií vrátane splátok pôžičiek poskytnutých zo sociálneho fondu v celkovej sume 1 314 909,- Sk.
1.5.2. Výdavkové finančné operácie

Výdavkové finančné operácie v zbore v roku 2008 predstavujú poskytnuté pôžičky zo sociálneho fondu v kategórii 810 – Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie vrátane pôžičiek poskytnutých zo sociálneho fondu v celkovej sume 1 103 089,- Sk.

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Uznesením vlády SR č. 867/2007 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 - 2010 zo dňa 11. októbra 2007 bol na rok 2008 pre zbor schválený celkový počet 5 450 príslušníkov a zamestnancov, z toho 5 073 príslušníkov a 377 zamestnancov. 


V zmysle záverov systemizačnej komisie generálnej riaditeľky zboru bola vypracovaná aktualizácia systemizovaných počtov a návrh úprav a zmien tabuliek zloženia a počtov služobných úradov zboru na rok 2008. V návrhu boli na realizáciu akceptované tie úpravy, ktoré sú v súlade s dôležitými záujmami zboru (napr. realizácia Koncepcie čiastočného scivilnenia zboru, zriaďovanie nových súdov). Určené počty boli realizované rozpisom systemizovaných počtov príslušníkov a zamestnancov zboru.

V priebehu  roka 2008 bolo realizované scivilňovanie funkčných miest príslušníkov v prospech zvýšenia systemizovaných miest zamestnancov, čím bol schválený systemizovaný počet príslušníkov a zamestnancov zboru pre rok 2008 k 31. decembru 2008 postupne upravený na nasledovné počty: 

· schválený systemizovaný celkový počet pracovníkov (príslušníkov a zamestnancov vo verejnej službe) v počte 5 450 miest zostal k 31. decembru 2008 nezmenený,

· schválený systemizovaný počet príslušníkov z počtu 5 073 miest sa scivilňovaním znížil o 269 miest na 4 804 miest,

· schválený systemizovaný počet zamestnancov z počtu 377 miest sa presunom zo scivilnených funkčných miest príslušníkov zvýšil o 269 miest na 646 miest.


V období od 1. januára 2008 do 31. decembra 2008 bol prijatím do služobného pomeru prírastok 417 príslušníkov a 15 príslušníkov nastúpilo po materskej dovolenke a rodičovskej dovolenke. Úbytok (uvoľnením, zrušením služobného pomeru v skúšobnej dobe, prepustením, úmrtím) bol 446 príslušníkov a 18 nastúpili na materskú dovolenku a rodičovskú dovolenku.

Odmeňovanie zamestnancov a príslušníkov zboru

Schválený a rozpísaný rozpočet  kategórie výdavkov 610 – Mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (ďalej len „mzdy“) na rok 2008 bol v celkovej výške 1 801 884 tis. Sk a rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR k 31. decembru 2008  upravený na  1 817 858 tis. Sk.


Skutočné čerpanie mzdových výdavkov v roku 2008 (vyplatené mzdy a služobné príjmy zúčtované do nákladov zboru) bolo vo výške 1 817 600 tis. Sk, čo predstavuje  čerpanie upraveného rozpočtu miezd, platov a služobných príjmov               k 31. decembru 2008 na 99,99 %. 


Z vyplateného celkového objemu mzdových prostriedkov boli vyplatené služobné príjmy príslušníkov celkom v sume 1 673 078 tis. Sk a vyplatené mzdové prostriedky zamestnancom vo verejnej službe celkom v sume 142 637 tis. Sk.


Priemerný mesačný služobný príjem príslušníka zboru za rok 2008 dosiahol výšku 31 672 Sk, čo je oproti rovnakému obdobiu roka 2007 zvýšenie o 2 663 Sk. Na zvýšení sa podieľala valorizácia platov a služobných príjmov a zvýšenie osobitného príplatku.

Priemerná mesačná mzda zamestnanca dosiahla za rok 2008 výšku 19 049 Sk, čo je oproti roku 2007 zvýšenie o 3 128 Sk. Na zvýšenie priemernej mzdy mala vplyv najmä valorizácia a vyšší podiel zamestnancov zaradených do vyšších platových tried v dôsledku realizácie projektu scivilňovania funkčných miest príslušníkov zboru.


Čerpanie mzdových prostriedkov zodpovedalo plneniu priemerných počtov príslušníkov a zamestnancov a bolo v súlade s upraveným rozpočtom zboru na rok 2008, a v súlade s plnením úloh zboru v oblasti scivilňovania.
Zamestnávanie obvinených a odsúdených


V roku 2008 bol priemerný počet obvinených vo výkone väzby a odsúdených vo výkone trestu odňatia slobody celkom 8 235 osôb. V porovnaní s rokom 2007 je to pokles o 30 osôb (pokles počtu obvinených o 286 osôb a nárast počtu odsúdených o 256 osôb).


Z uvedeného celkového priemerného počtu 8 235 obvinených a odsúdených sa pre účely evidencie zamestnanosti vykazuje 5 196 osôb. Tento počet predstavujú odsúdení a obvinení, ktorí spĺňajú podmienky pre zaradenie do práce. Zostatok v počte 3 039 osôb predstavujú obvinení v počte 1 671 osôb a odsúdení v počte 1 368 osôb, ktorí sa zo zdravotných, vekových, bezpečnostných a iných dôvodov nezaraďujú do evidencie zamestnanosti.


V roku 2008 z evidovaného počtu 5 196 zaraditeľných osôb, bolo do práce priemerne zaradených 3 896 odsúdených a 83 obvinených, čím sa dosiahla za hodnotené obdobie 76,58 % zamestnanosť, čo je o 2,57 % viac ako za predchádzajúci rok. Priemerný počet zaradených obvinených a odsúdených do práce pri porovnaní             s rokom 2007 bol v priemere denne vyšší o 206 osôb. Najväčší podiel na tomto náraste majú: Ústav na výkon väzby a Ústav na výkon trestu odňatia slobody Ružomberok (+ 78 odsúdených), Ústav na výkon väzby Prešov (+ 77 odsúdených), Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Leopoldov (+ 56 odsúdených) a Ústav na výkon trestu odňatia slobody Hrnčiarovce (+ 33 odsúdených). Nárast bol aj v počte obvinených zaradených do práce  (+ 31 osôb), k čomu prispelo zriadenie stredísk vedľajšieho hospodárstva v Ústave na výkon väzby v Banskej Bystrici a v Ústave na výkon väzby v Levoči za účelom zaraďovania obvinených do práce. Stredisko VH bolo zriadené aj v Ústave na výkon väzby Bratislava, pod správu ktorého bolo delimitované z Ústavu na výkon trestu odňatia slobody Hrnčiarovce nad Parnou OO Žabí Majer. Najvyšší priemerný počet odsúdených zaradených denne do práce vo vedľajšom hospodárstve bol v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Hrnčiarovce (621 osôb),            v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Želiezovce (313 osôb) a v Ústave na výkon trestu odňatia slobody a Ústave na výkon väzby v Leopoldove (292 osôb). 
Zaraďovanie odsúdených a  obvinených osôb do práce sa vykonávalo                    vo vnútornej prevádzke a v strediskách vedľajšieho hospodárstva ústavov.                          Z priemerného počtu 3 979 obvinených a odsúdených zaradených do práce bolo priemerne denne 938 osôb zaradených vo vnútorných prevádzkach ústavov, čo predstavuje 23,57 % z celkového počtu osôb zaradených do práce a  3 041 osôb              vo vedľajšom hospodárstve ústavov, čo predstavuje 76,43 % z celkového počtu osôb zaradených do práce.
Priemerná mesačná pracovná odmena zaradených osôb do práce za hodnotené obdobie bola dosiahnutá celkom 2 741,- Sk, z toho vo vnútorných prevádzkach ústavov 3 784,- Sk a vo vedľajšom hospodárstve 2 419,- Sk. Dosiahnutá priemerná mesačná pracovná odmena obvinených a odsúdených zaradených do práce v roku 2008 bola oproti roku 2007 vyššia o 150,- Sk, čo predstavovalo nárast o 5,79 %, z toho                 vo vnútornej prevádzke bola vyššia o 268,- Sk, t.j. nárast o 7,63 % a vo vedľajšom hospodárstve bola vyššia o 132,- Sk, t.j. nárast o 5,78 %. Odmeňovanie obvinených a odsúdených zaradených do práce bolo v roku 2008 realizované v zmysle Nariadenia vlády SR č. 384/2006 Z. z. o výške pracovnej odmeny a o podmienkach jej poskytovania obvineným a odsúdeným v znení neskorších predpisov.

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol 
V roku 2008 boli referátom ekonomickej a finančnej kontroly Inšpekcie generálneho riaditeľstva zboru vykonané nasledovné kontroly:
· Následné finančné kontroly v Ústave na výkon väzby Žilina, v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Želiezovce, v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Košice – Šaca,  v Ústave na výkon väzby Prešov a v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Nitra – Chrenová.

       Zistenia:

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 73,- Sk v Ústave na výkon väzby Žilina,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 42,- Sk v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Želiezovce,

· nepostupovanie v zmysle ustanovení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve           v Ústave na výkon väzby Žilina, v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Košice – Šaca, v Ústave na výkon väzby Prešov, v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Nitra – Chrenová. 

· Kontroly odstránenia nedostatkov zistených následnými finančnými kontrolami v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Banská Bystrica – Kráľová, v Ústave           na výkon väzby Bratislava, v Ústave na výkon trestu odňatia slobody                   pre mladistvých Sučany, v Ústave na výkon väzby Levoča, v Ústave na výkon väzby a ústave na výkon trestu odňatia slobody Ružomberok.


Zo všetkých vykonaných následných finančných kontrol boli vypracované správy z následných finančných kontrol, ktoré boli prerokované s kontrolovanými ústavmi v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.


Z vykonaných kontrol odstránenia nedostatkov zistených následnými finančnými kontrolami boli vypracované správy, v ktorých bolo konštatované, že všetky úlohy vyplývajúce z rozkazov riaditeľov ústavov na odstránenie nedostatkov zistených následnými finančnými kontrolami boli splnené resp. sa priebežne plnia.   

Okrem uvedených následných finančných kontrol a kontrol odstránenia nedostatkov zistených následnými finančnými kontrolami, vykonaných príslušníkmi služobne zaradenými na referáte ekonomickej a finančnej kontroly Inšpekcie generálneho riaditeľstva zboru ako vnútorným kontrolným orgánom boli v roku 2008 vonkajšími kontrolnými orgánmi vykonané kontroly hospodárenia s verejnými prostriedkami určenými na plnenie programu 070 - Väzenstvo a nakladania s majetkom štátu Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky na generálnom riaditeľstve zboru, v Ústave na výkon väzby Bratislava, v Ústave na výkon väzby Prešov s osobitným zameraním na zhodnotenie prípravy a realizácie stavebnej akcie v objekte oddelenia výkonu trestu s miestom výkonu služby v Sabinove, v Ústave na výkon trestu odňatia slobody a Ústave na výkon väzby Leopoldov.

Osobitné zistenia Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky:

· Z protokolu o výsledku kontroly hospodárenia s verejnými prostriedkami určenými na plnenie programu 070 - Väzenstvo a nakladania s majetkom štátu vo vybraných subjektoch Zboru väzenskej a justičnej stráže - Generálne riaditeľstvo Zboru väzenskej a justičnej stráže bolo zistené:

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. a) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách“) v sume 22 848,- Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 1 261,- Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 155,- Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 8 654 569,- Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. k) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 63 000,- Sk,

· rozpory s ustanoveniami zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve“),

· rozpory s ustanoveniami zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu“).


Generálnou riaditeľkou zboru bol vydaný „Rozkaz č. 18 na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou hospodárenia Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky“. Listom číslo: GR ZVJS-3-76/31-2008 bola v prílohe Najvyššiemu kontrolnému úradu Slovenskej republiky zaslaná „Správa o plnení opatrení na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou hospodárenia Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky“:

· Z protokolu o výsledku kontroly hospodárenia s verejnými prostriedkami určenými na plnenie programu 070 - Väzenstvo a nakladania s majetkom štátu vo vybraných subjektoch Zboru väzenskej a justičnej stráže - Ústav na výkon väzby Bratislava - bolo zistené:

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. l) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 1 350 571,50 Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 472 231,40 Sk,

· rozpory s ustanoveniami zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve,

· rozpory s ustanoveniami zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu,

· rozpory s ustanoveniami zákona č. 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácií ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon                    č. 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní“),

· porušenia ustanovení zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole“).

Riaditeľom Ústavu na výkon väzby Bratislava bol vydaný „Rozkaz riaditeľa ústavu č. 16/2008 na odstránenie nedostatkov zistených Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky v Ústave na výkon väzby Bratislava“. Následne               22. augusta 2008 bola vypracovaná a Najvyššiemu kontrolnému úradu Slovenskej republiky zaslaná „Správa o splnení, resp. plnení opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou NKÚ“.

· Z protokolu o výsledku kontroly hospodárenia s verejnými prostriedkami určenými na plnenie programu 070 - Väzenstvo a nakladania s majetkom štátu vo vybraných subjektoch Zboru väzenskej a justičnej stráže - Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Leopoldov bolo zistené:

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. a) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 1 779 462,40 Sk,

· nepostupovanie v zmysle ustanovení zákona č. 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní, resp. zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov,

· nepostupovanie v zmysle ustanovení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

Riaditeľom Ústavu na výkon trestu odňatia slobody a Ústavu na výkon väzby Leopoldov boli vydané „Opatrenia k odstráneniu nedostatkov zistených NKÚ v Ústave na výkon trestu odňatia slobody a Ústave na výkon väzby Leopoldov“. Následne 3. septembra 2008 Najvyššiemu kontrolnému úradu Slovenskej republiky bola doručená „Správa o plnení opatrení kontrolou zistených nedostatkov“.

· Z protokolu o výsledku kontroly hospodárenia s verejnými prostriedkami určenými na plnenie programu 070 - Väzenstvo a nakladania s majetkom s osobitným zameraním na zhodnotenie prípravy a realizácie stavebnej akcie v objekte oddelenia výkonu trestu s miestom výkonu služby v Sabinove - Ústav na výkon väzby Prešov bolo zistené:

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. a) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 28 133,20 Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. k) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 488 029,70 Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 435 029,40 Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 2 587 377,- Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. k) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 186 213,60 Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 167 444,80 Sk,

· porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. k) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v sume 118 512,- Sk,

· porušenie ustanovení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

Riaditeľ Ústavu na výkon väzby Prešov vydal „Opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky“. Následne bola Najvyššiemu kontrolnému úradu Slovenskej republiky  13. júna 2008 zaslaná písomná „Správa o splnení opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených kontrolou a o odstránení príčin ich vzniku“, v ktorej je skonštatované splnenie úloh, resp. ich plnenie. 

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície zboru

V priebehu roka 2008 zbor budovaním informačného systému zvýšil hodnotu nehmotného majetku zboru. 

Napriek hospodárnemu a účelovému využitiu pridelených prostriedkov štátneho rozpočtu zbor nemohol riešiť aktuálne potreby dlhodobého hmotného majetku formou rekonštrukcie a modernizácie budov, obnovy, prípadne obmeny zastaraného vozového parku tak, aby bol pokrytý úbytok a opotrebovanosť tohto majetku. Nehnuteľný majetok zboru je odpísaný vo výške 56,4 % obstarávacej ceny, strojné zariadenie vo výške  85,4 % obstarávacej ceny a dopravné prostriedky vo výške 95,1 % obstarávacej ceny, pričom v roku 2005 to bolo 44,3 %, 74,3 % a 83,8 %.

V roku 2008 sa stav zásob mierne znížil, najmä v kategórii potravín pre stravovanie obvinených a odsúdených, odevov a potrieb pre obvinených a odsúdených, a rovnošiat pre príslušníkov. 

V roku 2008, tak ako aj v predchádzajúcich rokoch došlo k nárastu pohľadávok za rozpočtové príjmy. Najväčší objem pohľadávok za rozpočtové príjmy a najväčší nárast tvorili pohľadávky bývalých obvinených a odsúdených, s medziročným nárastom 1,01 %. Pri vymáhaní pohľadávok za povinnými sa v priebehu roka 2008 začala využívať spolupráca a súčinnosť tretích osôb pri získavaní informácií a údajov o majetkových a sociálnych pomeroch povinných, ktoré sú nevyhnutné pri vymáhaní a nariaďovaní výkonu rozhodnutia, zintenzívnila sa spolupráca so Sociálnou poisťovňou a REGOB, a uplatňovala sa aj spolupráca s jednotlivými bankovými subjektmi pri zisťovaní údajov o vedení účtov povinných. Vymáhanie pohľadávok sa zabezpečovalo exekučným príkazom, t.j. nariadením výkonu rozhodnutia zrážkou zo mzdy, pracovnej odmeny obvinených a odsúdených, zrážkou z dôchodku alebo prikázaním pohľadávky z účtu v banke, alebo v pobočke zahraničnej banky a využíval sa inštitút súdneho exekútora v prípadoch, ak bolo zistené, že povinný je vlastníkom hnuteľného alebo nehnuteľného majetku. 

V roku 2008 zbor pristúpil k trvalému upusteniu od vymáhania 47 pohľadávok v hodnote 393 tis. Sk. Súčasne sa realizoval účtovný odpis úrokov z omeškania v sume 662 tis. Sk v súvislosti so zmenou zákona novelou č. 325/2007 Z. z., kedy v zmysle ustanovení § 6 ods. 4 a § 18h ods. 2 zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov, generálne riaditeľstvo neuplatňuje a nevymáha úroky z omeškania pohľadávok, vedených voči bývalým obvineným a odsúdeným. Zároveň v súvislosti s odporúčanými opatreniami, ako výsledkom mimoriadneho vnútorného auditu, zameraného na  agendu pohľadávok generálneho riaditeľstva zboru boli prijaté systémové opatrenia za účelom eliminácie rizikových faktorov v oblasti, na ktorú bol audit zameraný, s cieľom zvýšenia efektivity v agende pohľadávok zboru.

Jedným z opatrení bola aj realizácia generálneho odpisu pohľadávok vo väzbe na trojročnú prekluzívnu lehotu, na základe stanoviska ministerstva spravodlivosti a ministrom spravodlivosti schválenej alternatívy riešenia odpisu prekludovaných pohľadávok zboru. K 31. decembru 2008 bolo odpísaných z dôvodu uplynutia lehoty na vymáhanie 2 820 spisov pohľadávok v hodnote 12 843 tis. Sk. 

Napriek snahe zefektívniť a urýchliť proces exekúcie, vymáhanie pohľadávok výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody bývalých obvinených a odsúdených nepriaznivo ovplyvňuje skladba týchto povinných, v mnohých prípadoch sa nezdržujú na adresách trvalého bydliska, ide o osoby nemajetné, sociálne neprispôsobivé, u ktorých je minimálna možnosť pracovného zaradenia a teda vo veľkej väčšine prípadov nemajú žiadny príjem ani majetok, z ktorého by sa dala realizovať úhrada ich pohľadávok.

Preto s ohľadom na preukázanú nepriaznivú sociálnu a ekonomickú situáciu sa umožňuje v odôvodnených prípadoch povinným na základe ich žiadosti splácať pohľadávky pravidelnými mesačnými splátkami v primeranej výške k ich celkovej sume.

K 31. decembru 2008 celkový stav záväzkov z obchodných vzťahov predstavoval objem vo výške 30 900 tis. Sk, z toho po termíne splatnosti záväzky v objeme                 1 567 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2007 zbor zaznamenal nárast záväzkov v objeme o 13 544 tis. Sk, z toho nárast záväzkov po termíne splatnosti o 1 555 tis. Sk. Dôvodom nárastu objemu záväzkov z obchodných vzťahov bol okrem pretrvávajúceho nárastu cien tovarov a služieb aj prechod zboru na aktuálny spôsob vedenia účtovníctva, pri ktorom sa dôslednejšie sleduje obdobie vzniku záväzku a do objemu záväzkov sú započítavané rezervy vytvorené na úhradu faktúr, ktoré vecne a časovo súvisia s vykazovaným obdobím, ale neboli doručené do dňa zostavenia účtovnej závierky.

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
V roku 2008 prostredníctvom zboru neboli zabezpečované žiadne účasti štátu v obchodných spoločnostiach.

1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti zboru

V pôsobnosti zboru v roku 2008 neboli zriadené a nevykonávali činnosť príspevkové organizácie.

Záver

Výsledky hospodárenia zboru za rok 2008 zodpovedajú podmienkam rozpočtového a vecného hospodárenia v tomto období. Priaznivo boli splnené a prekročené príjmy spolu a osobitne ukazovateľ záväzných príjmov rozpočtu zboru.

Oproti roku 2007 boli celkové výdavky čerpané vyššie o 5,01 % a bežné výdavky čerpané vyššie o 4,87 %. Vyššie čerpanie bežných výdavkov súviselo najmä s čerpaním vyššieho objemu mzdových výdavkov z dôvodu valorizácie služobných príjmov a platov, a tým aj čerpania vyššieho objemu výdavkov na poistné, a príspevky do poisťovní za zamestnávateľa. Na vyššom čerpaní bežných výdavkov sa podieľalo aj zvýšenie cien energií, palív, vody, pohonných hmôt ale aj čerpanie kategórie výdavkov bežné transfery, ktoré boli čerpané v roku 2008 oproti roku 2007 o 13 775 tis. Sk vyššie, najmä z dôvodu potreby riešiť likviditu osobitného účtu príspevkom z rozpočtu vo výške 84 000 tis. Sk na podpoložku „Na príspevok na osobitný účet“. 

Nižšia úroveň čerpania rozpočtu kapitálových výdavkov oproti predchádzajúcemu roku o 9 258 tis. Sk vyplýva z nižšieho objemu schváleného rozpočtu kapitálových výdavkov na rok 2008. 

Vo vedľajšom hospodárstve zboru boli úlohy priaznivo splnené v oblasti zamestnávania obvinených a odsúdených, v plnení príjmov, čím boli súčasne zabezpečené priaznivé výsledky hospodárenia za rok 2008.

Rozpočtové hospodárenie zboru v hodnotenom období zodpovedalo plneniu Hlavných úloh Zboru väzenskej a justičnej stráže na rok 2008 a bolo v  súlade so schválenou Koncepciou väzenstva Slovenskej republiky.

